
SVK.W
Tertulijonas.

iüVO

sao paulo imu, iuço-idw u i.METAI II

BAIGTAS SUOMIJOS RUSIJOS KARAS!

vasario

karas.

Susitarimu Rusijai tenka Kare
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LONDONAS^. Sąjungininkai jau su* 
naikino 50 vokiečiu povandeniniu lai

», Campintl- 
rojsktaą !l

prąmonė yra taip pat tiktai fikcija, 
kaip fikcija pasirodė esanti ir fju1 
raudonoji armija. 1' ■/ ¡ : j

prieėas kiekvienas žmogus 
tari būti kareivis.

Prlei vieiaoaios tiesos

nes, esa

MASKVA. -Eina > slapti pasitarimai

Paskutinės žinios iš Maskvos sa

Dryssen 
laidotas.

»nio vakar» 
tariu ¿litine 
allane. Velto 
įpintas |v.

žemės* ūkio maš-i-

ROMA. Italijoje pakeltas darbinin­
kams atlyginimas 15y/o. Tai padaryta 
todėl, kad labai pabrango pragyveni 
mas, kadangi maisto produktams at­
sidarė geros rinkos i kariaujančias 
žalis jr ju kainos žymiai paáoko.

BRIUSELIS. Pradétàs glaudus BeL 
gijos ¡r Olandijos generaliniu Stabu 
bendradarbiavimas. I Briuseli, atvy 
ko 8 aukš.o rango Olandijos genera 
linio Stabo karininkai aptarti su bel­
gu karininkais u' bieju kraštu nuo j 
galimo vokiečiu puolimo gynimo pla

NIUJORKAS. Kitoj v.eoj rašome 
apie anglu keleivinio laivo „Queen 
Elizabeth” kelione iž Amerika. Pa-

ROMA. kursuoja gandai, kad Vokie­
tija ¡r ; Italija Rengiančios drauge 
nauja taikos plana, kürjs bus įteik­
tas Amerikos užsieniu reikalu minis­
terijos pasekretoriui Sumner Velles 
prieš jam5 įvykstant i Amerika.

Ta pačia proga pranešama, kad 
Viipuri, virtęs Suomijos atsparumo 
sfonboliu, ucpaai<|ąvė.pragariškom TU

, Dàbró;roli- 
» m. ></

LONDONAS. Sumner Velles atvyko 
lėktuvu i Londoną ii' Čia taip pat, 
deda pastangų, sueiti su oficialiais 
asmenims ir tirti taikos galimumus. 
Anglai ji priėmė labai niioširdžiai, 
bet t.k dėl to, kad Įjis yraj*ĮRooąe« 
velto įgaliotas asmuo. Šiaip jau an 
glu spauda dar šalčiau sutinka tai­
kos pastangas, negu prancūzai. Iš 
visa, ko matytį, kad sąjungininkai 
nenori taikintis, kol Vokietija val­
do naciai.

BERLYNA3- Sekmadieni Vokietija 
minėjo k r Xus i us kovoje savo karius. 
Ta proga karo muziejuje Berlyne 
Hitleris pasakė kalbą, kurioje labai 
dažnai Saukėsi D evo, kad Jis atneč- 
tąpergale .Vokietijai , 
vui patinka drąsus ^karingi žmo- 
nsė. Ta p pat Hitleris drąsiai vokie­
čiams, t virtino, kad Vokei įja būtinai 
ši kara laimėsianti. ..

BERLYNAS; Čia atvyko rusu praky 
bos . su užsieniais komisariato dele

sake, kad su „buržujais”1 neis i jo­
kias derybas, ¡r buvo net Suomijai 
„valdžia” Tenjokyje sudare sü' suo­
miu dezertyru komunistu Kuusinen 
priekyje, .tačiau,'ibiatydanfij kad, 'nie­
kaip suoihiu nei veikta, jau 
mėn. 22 d. kreipėsi i Anglijos vyria 
usytė, kad ji tarpaiinlkaųtu4^ Rusijos 
vardu siūlytu suomiams tailin. Anglį 
jos vyriaiisybė rado, kad Rusijos rei 
k a lavini ai yrá pérdídeU, ,-įr taikinto­
jo vaidmens atsisakė. Dabartinės de­
rybos ta:p pat buvo-p2s;.ulyto,s Mas 
k vos, nepaisant karo, nepaisant nu­
traukimo d:plomatini.Ui santykiu. Mas 
kvà prašė taikos ,ię ėjo -prį$ derybų 
stalo, nors; frontuose virė kruvinas

LONDONAS. Anglu lėktuvai vėl i 
skraidė viršum Vienos ii? Pragros, 
laionungai po žygio sugrįždami namo

«y*.
«í» >r»ío« 
ulat«r 8» 
t tiwho.^l.

atakom. Jo gynėjai, pasislėpė griu 
vėsiuose, atlaikė visas atakas. Ta 
be abejonės, gražiausias šio karo la­
pas, kuri suomiai paliks savo 
garbingo^ tautos istorijai. 1

Nežinia dar, kaip vystysis i vy­
kiai toliau. Jau.'pasitraukė Sliomijos 
krašto apsaugos ir švietimo minis* 
bėriai Pasitrauks -ir vyriausybė Ga- 
dima' nėt, kad Suomijoj bus paskelb­
ta diktatūra, atmesti Siė * susitarimai 

iin kariaujama toliau. Prancūzijos 
parlamentas ir vyriausybė pažadėjo 
suomiams pagalba-jei tikr jie oflcia- 

l ai jos paprašys. Todėl'dar visko gá __ -«b», « t*____
įima laukti. , ' ! j'l i laminas jau išrastas ginklas. Tačiau

'į———-" -jn ' anglai šio išradimo smulkmenas la 
bai slepia.

RASING TONAS, Grįžus Summer Ve 
Jlės i' Ąnierika, 'Rõòseygltas siūlysiąs 
sustabdyti' karo veiksmus. Europoje 
ir pradėti taikos derybas.
RIO. purpus gaisras . sunaįkino ki­
no teátra ^Alhàriíbra”'. Sudegė dau­
gybė f Imu. Nuostoliai siekia 5.500 
kontu. Kinas apdraustas nebuvo, 
kadangi sąyininkdėi ji jau''norėjo, 
nugriaut i ir toje vietoje pastatyti 
dangorėži.

elefona* 
ela vietą >ą- 
atšipai.

«(žttafo tą 
lei Gutule 
mėi komai

tnw ISMą. 
čvykuilift 
inde do Su), 
íivykdamíí 
roja atliko 
* dakt.-Uhi’

tarp Rusijos įr;; Japonijos vyriausy 
biu nepuolimo paktui-?sudaryti, - j

savo 
a pa-

HELSINKIS. Siaurės fronte už., Šuo 
mijos laisve kovodamas žuvo Švedu 
savanoriu vado padėjėjas kapitonas 

Su kariiiėih iškilmėm na-

PARYŽIUS- Vokiečiu karo lėktuvas 
sekmadienio nakti bombardavo pranc 
euzu teritorijoje al i ira lauką. Jo­
kiu nuostoliu nepadaryta. Vokiečiu 
lėktuvai nuolat vis laužo Olandijos, 
Liuksenburgo ir Šveicarijos teritori-

1 «Svab!|«, 
I antrų ką 
Ii (T'BMk 
ryžtingai jr 
i komandoi. 
udė, ta'ėlan 
įlatyvStourt 
¿lai tik gy* 
omenė Bail­
into Andrj 

Rungtyn#

ko, kad jau susitarta. Suomija apgy­
nė savo nepriklausomybe. Jokiu gar 
nizonu jos teritorijoj» Maskva -nelai­
kys, kaip ;laiko kituose Pabaltijo.; 
kraštuose. Tačiau dali teritorijos, ku 
ria dabar laiko užėmė rusai;, suomiai 
sutiko perleist! rusams. Mal _ 
jėgos jau išseko, .bekovojant vienam 
prieš 70, o pagalba U užsieniu neatėjo

Bet padvelkime susjtarjmn punk

gacija, kurios pirmininkas yra. Te- 
vosijan, derybų su; vokiečiu prarno 
nes firmom vesti. Rusai nori skubiai 
importuoti ivaį.iu 
nu ir geležinkeliams j įedmenų. 1 
dėl, kaip ¡S' áib fą'do matyti, ga 
bin ama Kominterno agentu rusu

dar nepaskelbtas. Tiek spauda tiek 
ir oficialus sluoksniai neslepia sa­
vo nusivylimą šia kelione ir. sako 
kad iš 'amerikiečiu taikinimo akci­
jos nieko neišeisią. (

4. Rusija gauna per Petsamo 
ta -kuris lieka suomiams, laisva 
s i siekimą su Norvegija.

5. 1940’ metu 'laikotarpyje'ui'ašae 
pastatys nauja geležinkeli, kuris jung 
tu Kemijei vr su Baltosiomis juromis.

G. Bus sudarytas /¡netrukus eko-.

SAN DOMINGO. Mirė Domininkonu 
respublikos prezjdentaę,

aiškėjo labai reikšmingas anglu ka­
ro inžinierių išradimas. Aplinkui ang 
lu lajva žmonės matė stora kabeli 
o ta laivo dali, kuri yra vandenyje, 
dengė ištisas plieno diržas. Tai yra 
vad. „elektrinis diržas”, kuris išma- 
gnetina juroje priešo išmėtytas mag 
netinės minas ir tuo budu jos laivui 
darosi nepavojingos. Iš tikrųjų, „Qu 
en Elizabeth” labai laimingai pasle-

NIUJORKAS. TĮĄmerįka atplaukė 
anglu keleivinis laivas „Queen Eli­
zabeth”, ‘85.000 tonu/ Ji stropiai sau 
gaudė vokiečiu povandeniniai laivai, 
bėt nesugavo. I AmeHka laivas 
išplaukė kad kartais vokiečiu lėkį 
tuvai nepadegtu, kadangi tokio mil­
žino negalima ¿ei paslėpti ñei tiž- 
maskuoti. .. p ! ¡ 10

ROMA. Anglijos—Italijos ginčas dėl 
vpkjškp^ : anglies.^ laiming.' i piisjbal-' 
gė.^ Anglijoj atstovais Rbrnoje, Sir 
Percy Loraine, lankėsi užsieniu rei 
kai u min isterijoj e ir Cianui pasakė 
kad Anglija pilo:dži;m! i sulaikytus 
italu laiviis viso ,13 suanglimi ir lei 
džiauti plaukti i 4Italija, Tiktai įs­
pėjo, kad daugiau vokiškos anglies 
italu laivai, nęsikraut u. 6 italu, .jai-

3. SuQinija; pasižada nelaikyti? 
Siaurės Atlante kai'o laivu, po vain 
doniniu ii’ karo lėktuvu išskirianti 
tiktat/krantu ¡apsaugai «kriamus lai

dtių OflfilM. 
trio laikrs- 
r t- . Palir 
igaa. Tini!» 
ia raa^ Til- 
irgelevtčliitf 
ila Zellni*

PARYŽIUS. Jungtiniu Valstybių pa 
sekretoris Sumnėr Velles buvo vo­
kiečiu vyriausybės apgyvendintas iš- 
ta:gugame viešbutyje „Adlon”. Jam 
buvo pavesta eilė kambariu, minkš 
tais baldáis, puikiais įrengimais, kon- 
fortu ir lt: Tačiau amerikietis pasiro 
dė ne toks kvailas, kaip manė slap­
toji vokiečiu policija: Grižes i vieš­
buti, Sumner Velles atsisakė su sa­
vo asmeniniu sekretoriumi kalbėtis 
politiniais klausimais ar diktuoti pra­
nešimus. Vaámgtoho vyriausybei. Q 
tai todėl, kad amerikiečiu žvalgyba 
Sumner Velles įspėjo, kad kiekvie­
name jam pavestame kambaryje yra 
iréngti slapti mikrofonai, kurie ne 
tj^ garsą sugauna, bet ji fonografu 
i plokšteles íraáo. Dabar sis faktas 
iškilo aikštėn ir duoda w daug 
progos juokdariams ir Jk^rikAturista 
ms pajuokti, ' : ■

dabar bus ne tokie įžūlūs mažųjų 
tautu atžvjlgiu; antra, grižo taika 
kuri, kad ir. bloga butu, vis dėlto 
yra gpresnė, negu karas.

. . Karo .baigos ;ip;oga apskaičiuoją 
jpft) kad rusai neteko (yieno milijono; 
kariu ir milžiniško kiekio karo me­
džiagos; suomiu krite kovoj 100.900

Tuo tarpu, atrodo, vienas gaiš 
iro židinys Europoje jau išblėso. Mus 
tėvynė ik to tik laimėjo. Viena, šuo 
miai niMenkė rusams nosi,'' ir tier

pranešama, kad Italija 
susitarė su Angliją. pirktis- iš jiios 
pastarosios anglies dvigubai dau­
giau,; ncgUį iki šiole-> Per l OlO’inetus 
italai išdvež 4 milijonus tonu angli­
škos anglies. . : •«•.•<! •• ‘-u

Taigi italai ’heišdi’iso sii .áñglaiS 
sueiti i didesni konfliktą, nepaisant 
milžiniškos vokiečiu agitacijos ir pas 
tangu įtraukti i kara ir Italija. Rib- 
bentropo kelionė i Roma taip pat 
to tikslo siekė. Vbkiêíiii manė, kad 
atėjės patogus momentas patraukti 
savp pusėn Italija. L ’

Adres a k CONVENTO SANTO 
ANTONIO DO PARY, Sfto Paulą.

nom ns susitarimas abieju valstybių
Susitarimas dar nustato kad Sis 

paktas turi būtį abieju kraSČu pa­
tvirtintas trijų dienu laikotarpyje ir 
kad abieju kraštu kariuomęnės už-j 
imtu nauja sieną ligi, k;ovo„pnėn; 15 
d. Karo veiksmai turi buti\ baigtį 
trečiadieni, kovo 13 d, 12 vai.3.

PARYŽIUS. Paryžiuje lankėsi Su­
mner Velles ir turėjo pasikalbėjimu 
są prancūzu vyriausybės nariais— 
Daladier, Herrlėt,’ Reynaiid ir kt. 
Jis įteikė raštu memorandumą eko­
nominiais klausimais, kuris kolkas

vai iš Rotlerdamo gris tušti atga[ 
Be io¡

Suomijos—Rusiios karas jau ba g 
tas. Rusija, kuri manė per dvi savai 
tėss udorosiantį Suomija, nė per ke­
turis karo mėnesius neįstengė pasiejkt 
nė vieno žymesnio laimėjimo., Suo; I 
miai gynė savo protėviu žeme ir 
laisve negirdėtu ligi ^iolérlstorjòje 
atkaklumu. Gimtai tūkstančiu priešo 
kariu guli sušalusiuose SuonitOs lau 
kuose, ar amžinai palaidoti jos ežeru 
dugne. Maáoji Suomija visam epasąja» 
litu įrodė, kad kalbos apie Maskvos 
karine galybe yra tiktai tuščia agi* 
tacija, ir kad Rusija po šiai diena) 
yra, kaip ir buvusi, milžinas moli 
nėm kojom. Suomija nepaprastai, pa 
tarnavo žmonijai, daf karta’Įrodžiu­
si, kad tįk laisvė ir ^demokratiją 
tauta pádaro neįveikiama, o diktątii 
ra išugdo tiktai vergu banda, kurtė 
píe verti žmogaus vardo? •'

Nors rusai išdidžiai buvo pasu

LONDONAS. Ties Porto Rico kran­
tais aiiglu kreiseris puolė vokiečiu 

prėkitii laivą „I-Iannovėr”. - Juri- 
„ .. . > ninkai lai va uždegė. Buvo 5.600 tonu,

¡įjos sasmamea, Zve^u pusiasalis SduĮ R ri4’” 
rėie ir .teritorijos juosta pagal ryt 
;rės Suomijos sienas. - ;1 .< !

2. Suomiją išnuomuoja Rusijdiv 
3,0 metu ląikoiai’piui Hangoe terito­
riją. Nuomos kas. metai Rusija Sub 
pijjąį sumoką, 5 milijonus suomiu 
markiu. ,/ i ,<-Į= «’• -.’ii I

LONDONAS. Vokiečiu lėktuvas bom 
bardavo ir nuskandino italu laivą t 
„Amelia Lauro” kuris vežė Italijon 
vokišką anglį. Šiuo žygiu vokiečiai 
norėjo íldràvokuotí italus pries Angji 
ja, nes ban,dė kalte versti anglams 
Vokiečiams nepavyko, kadangi an­
glai surinko nesugriaujamu įrodymu 
jog tai pačiu vokiečiu darbas.

BERLYNAS. Vokiečiu užsieniu rei 
kalu minhtei-is vca Ribbentropas į 
sutekė pas.kąlbėjLi a Pietųilavi.oą 
žurnalistams. Jis pareiškė,kad karas 
baigsiasis dar šiais metais, nors Vo 
kibtįją esanti pasirengusi kariauti! 
penkėrius metus ir jai nieko nepri- 
truksia. Vokietija organizuojanti di­
džiuli susisiekimo tinklą su rytu 
Europa, Artimaisiais Rytais ir Azi 
jos žemynu. 4 ■ ' 1 ■ f
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JPE^l^riAMOiS
Berlynas. Vokiečiai naciai ii di­

delio rašlo visai išėjo-ii krašto. Viena 
me jų laikraštyje vėl bandoma ¡rodi 
nėti, esą Romą 64 mūsų eros metais 
padegę žydai — krikščionys, ne Naro 
nas- Kaip žiiiFn;. mokalfíiínHÁÍ i’siori- 
kái^yra nesugriáujamais árgúúientàis 
nustatę, jog tai buvo Neronò darbas, 
kad turėtų priežastj kčik^Čioniraa per 
sekioti. Bet «mokytieji» vokiečiai krėi 
pia savūip istoriją, kad tik galėtų va 
ryti toliau savo'aiitikrikščlonišką poli­
tiką. . '

Budapeštas. I vengrų parla 
men tą ąįėio policijoj. agentai ir suėmė 
vengrų nacių atstovą Gruber j, Vengri 
joje’ pradėta arši kampanija prieš vo 
kitko nusistatymo nacius. Be Grube 
riol auhnti dar 30 naciškojo Judėjimo 
vauų- ’ a1

duotu karo paslapčių vokiečiams, ta žilio metu jau plaukią į Ameriką. V

'.Romą; Ji viš> Jpasaullh "ikraštų 
Italija daugiausia *jrrí pasinaudojusi 
ii dabartinio karo- Jos prekyba su 
užsieniais , pašoko beveik dvigubai. 
Būdama geruoju su abiem kariaujan- 
čio.m pusėm, varo gerą prekybą. Tuo 
tarpu ítelijai daug daugiau , naudos 
neša taika, negu galėtų atnešti karas.

. Rio. Rio bus netrukus pradėtas 
statyti aukščiausias Pietų Amerikoje 
namas. Jis bus pastatytas toje vieto 
je, kur dabar stovi Palacio Hotel, prie 
A v. Barão de Rio Branco. Užims visą 
plotą Carp dviejų lygiagrečių gatvių ir 
kainuos ¡57.&50,kontų. Bus jame di­
džiulis vieiautis — bus Bio puošmena. 
Mdsų Martinellis neteis aukščiausio 
namo garbės.

čiau pažymėjo, kad tik “vienoje Anglį 
joje, neimant dėmesin kolonijų, lėktų 
vų pagaminama šiuo metu daug daul 
giau. negu Vokietijoje.! Taip^pat žy. 
misi padidėjęs lėktuvų skridimo spin 
dalys — lėktuvai daug jėgingesni, ga 
ii toliau nuskristi. Padidėjo ir karo 
lėktuvų greitis, nors jų svoris liko 
toks pat. Tiek dėl lėktuvų' skaičiaus 
pažymėjo, kad kiekvienas lėktuvų fab 
rįkas kas savaite pagaminąs- po šimtą 
lėktuvų apytikriai. Anglija visiškai 
nesibijanti Vokiečių puolimo- Pro ang 
lų priešlėktuvinę apsaugą ir naikinta 
vus vokiečiai nepralėksią, o jiems dar 
hamo negrįžus anglų bombonenai 
skaudžiai atsimokėsią Berlyne. Dar 
pabrėžė, kad anglų lakūnai jau dau 
giau 1090 kartų skraidė Vokietijoje, 
pasiekdami visus jos kraštus.

kiečiai,'niškui gaudo- Ar pagaus? K 
lionė trunka tiktai 4 dienas, kaJaugi 
laivas nepaprastai greitas;

Jeruzalė. Žydai paskelbė gene­
ralinį eiremą visoje Paloatinoje ir už 
darė prekybos ir pramonės Įmones 
JerųzaiejęvTeĮ—Avive, Haifoje<4t;į|^ 
tur. Tai žydų protestas .prieš anglių, 
kurie pastaruoju metu pradėjo remti 
arabus. Arabų pagalba anglams,,yri 
labai svarbi galimo karo rytuose ajlve 
j u. Todėl anglai ir nori laimėti viso 
arabų pasaulio simpatijas. Senieji su­
varžymai Žydams, Palestinoje įsigyjant 
nuosavybę vėl pradėta taikinti. Beto, 
žydų imigracija Visiškai*' sustabdytą, i.

Londonas. Sąjungininkai veda 
derybas su Amerikos lėktuvų fabrikais 
lėktuvams pirkti. Anglų ir prancūzų 

/. . ——¿c---ri--.ubui., -.uuaifiauuoj.uiuo *>«>«<»■»..-, miš c i komisija išvyko į. Niujorką. Lėk 
smaukę Specialaus posėdžio parlamen ta Prancūziją», kuri anksčiau buvo'tuvų pirks už vieną milijardą dolerių, 

i...—r Skaitant vieną karo lėktuvą po
Į 600.903 litų, išeitų, kad sąjungininkai 

Paryžius. Prancūzai baigė staty iš karto perka iÒ ÕOÕ lėktuvų! Ir tai 
ti naują didžiulį* karo laivą, 35.000 to-|— pačių moderniųjų, nepaprasto grei- 

“-* *“^“** nų. Pranešimai sako, kad karinė čio,ir apginklavimo. Is šio fakto ma- 
i rėklaus pfan0Qzij08 galybė jūrose nepaprastai ltyt:, kad sąjungininkai nutarė tikrai 

padidėjo. Ta proga tenka pažymėti,;su Vokietija kariauti. 
kad vokiečių «kišeniniai» kreiseriai progos pagalvoti, kaip .Vokietijai rei-

Bukareštas. Karalius Karolis

Be .lynas. Vokiečių karinė vado 
vybė leido kareiviams vėl dainuoti! 
dainą «Mūsų laimėjimas tegul sunaiki-Į

Paryžius.' Maršalas , Gamella ii 
leido7 atsišaukimą j visą rsąjuog(ųiiih 
kariuomenę, kad. bd.tų. pasirengę kisk- 
vieuą minutę, kadangi laukiama vokie 
ėių didžiojo puolimo pradžios. Karei­
viai net eidami 
dujokaukes šalia 
nusirengę.

gųlth. privalo turėti 
savęs ir miegoti ne-

tąrkuriamo išdėstė’ vyriausybės nusis'uždrausta, 
tatymą dubartiuio konflikto metu. Jis Į 
pareiškė/kad Rumunija laikysis griėž 
to neutralumo tiek 'militarinėje tiek' 
ir ekonominėje srityse- Ji dėr labiau 
stiprins savo kariuomenę* __ ____
su vteais-kraštais, kad niekas negalė .
tų įtarti pasidavimu vienai kuriai pu ínki«¿u 
set Jei reikės, Rumunija su ginklu a Ų
rankoje gina valstybės sienas* Prane, 
šė, kad bus gyventojai aptilti naujais 
mikbsciais kraštui ginti ir prašė šią 
naštą pakehi. be murmėjimo. Kalbė 
damas ¿apie Rumunijos draugus, sumí 
nėfp itiktąLItajiją Ir Bulgariją, i t ,

“Deutschland” ir «Admiral Scheer» 
' turi tik po 10000 tonų—vadinasi, 
1 po pusketvirto karto mažesni. Nau­
jai pastatyto laivo apginklavimas lai- 

(komas paslaptyje, bet tai yra paskuti* 
ni j nis technikos žodis.

Madridas. Gen- Franco dekre- 
______ _______ Vedamos slaptos I tas sugrąžina buv. karaliui Alfonsui 

derybos nepuolimo paistui tarp, Rumu1 XIII turtus, kurie buvo nusavinti, vals 
nijog įr, SSSR suJaryti. Tai reikštų/' 
kad rujaį. bent tuo tarpu atsisako sa­
vo pretenzijų į Bejarabiją. Iš kitus

SúkareÔtas.

'tybes naudai respublikoniškoje Ispani- 
Ijoje. 'Turtams administruoti sudaryta 

___ . __ r .... ___ keturių asmenų, meno Žinovų, komiai- 
pujés, šiandien sutartys nebeturi jo-j ja. Pačiame Madride gražinta karališ 
kios reikšmės. An(ąi, rusai Iškįlmiogą koji pilis, o provincijoj — žemių ir 
nepuolimo sutartį turėjo ir su Suomi* Į miškų.
ja, kurią pastaraisiais metais net buvo, 
priflglnę. * Sutartis( nègerbíl. ‘išmokė! Amsterdamas.. Olandiją plūste 
Hitleriu, paskelbęs» kM eútartie esanti ’ užplūdo vokiečių inipsu Pastaruoju 
U popiergalis it* galiojanti tik tol, kol j metu atidengti inipti centrai Groninge, 
eaąntii-naudinga galingesnei pusei. Mestrichto, Utrechte, Brabante ir,ki-

. ''■.,/... . . tur. Jie ypatingai veiklūs uostų zo­
nose, geležinkelių stotyse, miestuose. 
Viename tik Amsterdame gyvena 
30.000 vokiečių, kurie visi tarnauja 
Vokietijai, užimdami svarbias vietas 
įvairiose firmose, įmonėse, fabrikuose* 
Olandijos policija susekė, kad Olandi­
jos vokiečiai turi suorganjzšvę sino 
gikų būrius, kurie, be kitų pareigų, 
duoda Ženklus rakietomis ir šviečiau

esanti naudinga galingesnei pusei.

: Rio. Brazilija rengia didelį ir 
suriku1 plšąą’ — surašyti gyventojus. 
Turint galvoj begalinius interioro plo­
tus, kur gyventojai skystai pasisklaidę 
tolirniaųsiuoše užkampiuose ir begali­
nių girių skinimuase,' lengva suprasti, 
kiek sunkenybių šis projektas sutiks. 
Pastaruoju metu dar viena aplinkybė

Paryžius. Buvp eilė, kruviną, bu 
ai tikimų tarp prancūzų ir vokiečių pa­
trulių. Prancūzai vokiečius atstūmė, 
bet nukautų yra abiejose pusėse^.:

nr_ r___ Hitleris turės
progos pagalvoti, kaip Vokietijai rei­
kės atsilaikyti prieš tokį, amerikoniš­
kų «paukščių» antplūdį. /

j šį skaičių neįeina anksčiau dúo 
ti užsakymai. Amerikoje kilo net tam 
tikros baimės, kadangi jų pačių avija- 
cija kai kurį laiką, kol bus užsaky­
mas patenkintas, negalės gauti naujų 
lėktuvų. Bet proga uždirbti vieną mi 
¡¡jardą dolerių, manome, nugalės biz­
nieriškojo amerikono kitus" reikalus 
Ir jis sutartį, pasirašys,

Londonas,.;: Pereitą; kartą rajé- 
apie naują ,vokiečių , taikos planą.

’Londonas, 
lėktuvas, skridęs 
anglų naikintuvų

Vokiečių žvalgybos 
Sotlan lijos žiaurėja, 
nukautas.

Anglų lakūnai perei 
tos savaitės pabaigoje buvo nuskridę 
į Lenkiją, perskrido Varšuvą ir kveiki 
grįžo narnom Tai tolimiausia kelionė, 
ligi šiolei anglų avijacijos atlikta nuo 
karo pradžios.

Londonas.

me , .. , .
kurį, Vokietija siūlė sąjungininkam* Į 
Vokiečiai, pamatę, kad jų priešai apie Į 
taiką šiuo metu nenori kalbėti, Žinią I 
atšaukė, bet Londone ji pasitvirtinę I 
gana keistu bū,du.

Kaip jau mes rašėme, taiką vo- I 
kiečiai siūlė per anglų krikščioniškai. I 
taikai palaikyti sąjungos pirminiDką. I 
Tas žmogelis, be abejonės, turėjo geni I 
notų, bet dabar, turės .daug nemalonu I 
rao ’sau. Anglai jį apkaitino vajsty* I 
bés išdavimu sueinant karo metu | I 
tiesioginius santykius su priešu. rr;Vo a 
kietijė/ Ko gero, ¿aus dėl taikos mtl I 
lės ir šaltojori ilgam laiküÇ atsisėdi. 1 
Karo metu ir su kilniaisiais jausmais | 
reikia, pasiródd, būti atsargiam.’’Jšu a 
vokiečiais j kontaktą 'minėtos draugi- . 
jos pirmininkás suėjo Dubline, vokie­
čių atstovybėje-)

Ankara. Turkai nušovė, vieną | 
buigarii lėktuvą, .kuris'skrido per Tur I 
kijos teritoriją- 1

šį .pUp^sunkinau.Blogos valiok gan 6įoinia kulipkoini9 vokiečių lėktuvams, 
dų, sáletíUjat pradėjo skleisti interiore -paįp píit p9rvej& slaptai per sieną 
gąaju3,!oąą1. surasiąs, gy ventojus, bū- jš Vokietijos, net su automobiliais, Ges 
” " . afl^3,-!*31 Upo (slaptosios vokiečių policijos)

tesėjų, K, to lei nehncę suteikti agentus - ■ - 
I žinių, apie savo šeimas. Tačiau! "trtmrt¿

eią^padiųįpti/ mokesčiai. 
si rao -- --'»-įsi ~. 

tikslių .žinių, apie savo šeimas. ______
pradėta dabartiniu metu, propaganda 
si&tns ganlarri 1 išsklaidyti. , Daug čia 
padėti a dvasininkai, išaiškindami žmo­
nėms tikrąjį surašymo: tikslą. įdomu, 
kiek gyventojų, turi Brazilija?

A i o. ij' koyo prasidėjo didieji 
rudehš jhanevrai trečioje karo apyįin 
kėjo, karią sudató Rio Grande do 
Sul. Manevrai labai platauS masto, 
dalyvaujant ¡vairioms ginklo rūšinis, 
trims,, kavalerijos . pulkams, daugeliui 
tūkstančių kariiiornetiės ,, ir visiems 
aukštiems Brazilijos karo vadams. 
Manevrus seka t'ąip pat ir Respubli­
kos Prezidentas ;p; Getulio Vargas, ku 
ris it sukūrė gafnigą Brazilijos karino 
menę. Brazilijos armija seka Prancū 
zijos pavyzdžiu ir vartoja tą, pačią 
vidaus santvarkos ir taktinę sistemą-

Dažnai svetimos valstybės 
automobiliai siuva Olandijos pasienyje. 
Vyriausybe nutarė imtis griežtos ko 
vos prieš vokiečius.

Buenos Aires. Buenos Aires 
provincijoje prezidentas Ortiz, kitų 
politinių partijų pritariamas, įsteigė 
in te r ventor i ją. Interventoriumi pas* 
kirtas generolas Cissinollii' Šio akto 
pasėkoje du ministerial: Padilla, žemės 
ūkio, ir Alvarado, Darbo ir viešųjų 
darbų, prašėsi atleidžiami iš savo pa­
reigų, kadangi jų partijos nesutiko su 
valdžios priemonėmis tvarkai Buenos 
Aires provincijoje grąžinti. Visas rei 
kalas kilo dėl balsų klastojimo, atlieka 
mo su oficialių žmonių žinia. Argenti 
nfečių spauda palankiai šį vyriausybes 
žygį sutiko ir sako, kad Argentinoje 
galutinai laimėjo demokratija podeáim 
tį metų trukusios neaiškios būklėj.

Bernas. Šveicarija pirko Ameri 
koja 100.000 dujokaukių.,

, Paryžius. ¡ ^ran^uzijps .darbo I 
minisleriui' suteiktos diktatoriaus ter I 
sės Visam karo metui. Jis gali?tvar- I 
kyti vis?, pramone ir darbą, kaip tiu- I 
karnas, kad tiu , būtų patenkinti karo I 
reikalavimai. Visa Prancūzijos priva I 
ti pramonė, bus griežtai kontroliuojama I

Palikdami šalyje patį faktą, mes 
tik norime pastebėti, kokio susiprati 
mo savo krašto atžvilgiu rodo visame 
pasaulyje gyvenantieji vokiečiai. Ki , ..... ............... ................ ...
tų tautybių žmonės niekad iš vokiečių 8Iūlų kompanijoms’bus1 ’atlyginta nė 
neįstengia išmokti tautinio solidarumo pinigais, o pačiu žibalu. Taip, Sįnc- 
ir savo kraituj ištikimybės. ~
kietis begyventų — jam Vaterlandas 
yra aukščiau visko. ¡

Meksika, Nusavintų žibalo ver

Bukareštas. Vokiečių — ramu .I 
nų derybos prekybiniams santykiams 
išplėsti vykstą toliau. Vokietiją priinyg 1 
tinai siūlantį rumunams už žibalą pà- Í 
traukas ir kiią vokišką karo medtia- j 
gą. Rumunai sutiko, parduoti 
čiams žibalą ir kviečius.

yokiš

■- ; Taip, Šįnc-
-jlair Oil Oomp. gaus 9 milijonus stati 

" ‘ --- nių žibalo.

Londonas. Bijodami, kad kar* 
tais nebūtų pataikytas bombos nakti­
nių vokiečių avijacijos skraidymų me

kolon¡ I
Rytus. 3

Londonas. Anglai veža 
jų kariuomenę į Artimuosius 
Daug australiečių atvežta į Aigiptą ir 
Siriją- .

Màskva, Kaip jaú mes akame | 
rašę, rusai kasa kanalą, kuris sujaiig- j 
tų Dnieprą su Bugu ir Nemunu- W a

Londonas, Pereitą savaitę Ang 
lijos avijacijos thiuisterh Kingsley 
Wood parlamente kalbėjo apie Angli 
jos oro laivyną* 1 Jis vengė minėti r_,_.JI — .par.-,_.T-•
skaičių, kiek ir kokio tipo lėktuvų tu’ (Karalienė Elzbieta). Laivas apdraus darbininkų. Šus sujungta Balíijós ji 
rl dabartiniu metu Anglija, kad nelyta* 5 milijonams svarų sterlingų* Jie ra au Juodąja*

uių VOKlUūių aviJHUIJUB BKiaidymų lUU lU UUl&prq BU uugu il 11U1UUUU« S 
tu, anglai išsiuntė j Ameriką didžiau bąi pradėti tarp Dniepro Jr Ni3ąŲino|| 
šią pasaulio laivą-«Queen Élizabeih» netoli Slonimo. ,Dirba 30.000 lenku1|

"R1I’/kírkf . T.ainãa ka na antini n Ir u ’ Rna Mlliimrrtn R/)TÍÜHA lU ^-1
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VI inlus. Pereįttą kartą mes pra- gryną gražią-dzūkų kalbą, bet ir sen no 
nešėme savo ¡Skaitytojąme, kud Lietu- sius lietuviškus papročius. 
vos vyriausybė sustabdė trijų lenkų ’ ‘ ’
teatrų veikimą'VŪniUje.' Teatrai buvo 4aioippasakų, pepročių-fr hpeigų. Vai- 
paversti agitacijos gūžtomis, iš kur . kiulnkietės tebedėvi tautiškais rūbais k arabus duodamas tam, ikas,, išgirdęs; 
sklido nuodijanti kraštą nuotaika. Vi- ir skepetaitėmis, o vyrai gražini išaus'eavu,tėvąįženiės balsą,, atncè jaÍ 8a.vc> 
šokių būdų mėginę, lenkai nė teatro tus naminius -drabužius. Vienas buv. lkiluią.auką« Re ~ Vitai ag* ..Ra k tn n n k p.
neaplenkė. Vieąm šiam meniškai io- į Lenkijos void, savo raporte apie vaiki tojams hns (inndumaH ir H i pinotas.
vinistiniam lenkų bizniui jau pndary-ninklečjus taip atsiliepė: «Vietos lietu- kiant diplomus ir raktus, bus surinktos
tas galas. Aišku, švelnios lietuvių rou.\įai-yr-a aiškūs Kauno valdžios -'šąli- tų aukotojų biografijos, kurios bus įdė
kęs glostinėjami, jie prasimanys dau-įninka! ir kovoja su visu tuo kas len-Įtos leidžiamoje knygąju «Vilniaus. Raki 

Tokia,.knyga bus. išleista tikslu.;
1. kurie savo

Cin tebėra 
nepamiršti šimtai padavimų,. randų,

K-as urnaa.. Draugija VRiiiaiiaKraš. 
tul reiuAl uiorídauin^ aií’.j'iiuétí nmtàu-/. 
<12 i us nu ko toj us<Vilniaus>. reikalams, i įs 
teigė .gaubės,zenkląė— Vilniaus Raktą,

paskalbąį>geni’ 
iloatiiioje ir oi 
nončą jraonffl 

Haifoje¡jr-iiil^ 
i prieš anglus, 
pradėjo remti 

ia anglajnsiyra 
o rytuose 
ri laimėti viso 
is. Senieji lu­
inoje isOM 
aikinti. Be to, 
. suatabdyta.

• į z J¡¿NĮJKgi 
aa . Gamella Ú 

¡ s ąj u ag inilikų 
¡¡aairėngę kiek- 
a ūkiama vokie 
adžios. .Karei- 
privalo turėti 
ir miegoti lie­

ulė kruvinsiu 
ir vokieč.įą. pa- 
ečius atstūmė, 
io pueeae&j ¿

tą kartą relé- 
i taikos plaut» 

í jungininkams* 
i u p riešą b a pie 
kalbėti, Kinią 

¡i pasitvirtino

7PO, taiką w- 
^cikáóioaiâkai 

>s pirinininką. 
êé, turėjo, geni 
laug nemalonu 
kaitino vaįėly- 

karo metui 
i priešu t Vo 
dėl taikos mel 
tíkúr atsisėdi, 
sials jausmais 
sargiam, (su 
linêtos draugi- 
Jubliue, vokia-

nušovė, vieną 
ilt r ido per Tur

a( pjrkpjAmeri

cuzijps, {darbo 
iktatoriauatoi'

Jis galhtvar 
irbą, kaip tiu- 
ia tenkinti kero 
¡nciizijos priva 
controliuojaun

tiečiųrfe ramu 
is santykiamo 
ikietiją primyi 
i už žiląją pa­

karo* medžią' 
arduoti yoHėį

kÒlODj 
Rytu8,

ii veža
uosiųę 
ta f AigipU įr

jau mas ėsam» 
kuris aujoiig- 

Nemuntb W; 
jroqiff Naiuuno 

30.000 lenku 
gta Baltijos |H
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gybę kitokių propagnirdos ir agitad-. kiška, tajp pat atkakliai reiškia p reten tas*. Tokiaknyga bus išleista tikslu: 
jos būdų. ; > . I zijų j Vilnių ir jo sritis, kurios, jų nuo ¡amžinti vardus tų žmonių, ku,¡v D«.(U

Šia proga norime painformuoti mone, priklausančios Kauno Lietuvai, jmauoma.aaka^suteUuS.tev-yuekipaFamft; 
savo Skaitytojus apie Vilniaus teatrus. Dėl to valkioinkiečiaj simpatizuoja pąr šj isterinį liMkotarpį '

, . j esančiai 'už'administrad-jos linijos V H-/
Vilniuje iki pereitos savaitės pra nift08 vadavimo sąjungai», 

džios buvo penki (!) lenkų teatrai: 
Miesto tentrasį Muzikos-teatras «I.ut-- 
nia», teatras «Sviatowid», vaikų te-i Vilnius. Atgautame Vilniaus, 
atras «Niebieski Pajneyk*,-iT lėlių tea-¡¡kraitė rasta iš v.iso 4.83 kilom, plentų, 
tras vaikams «Bajka». Vaikų, teatras^ià jų,apie-300 km. pappasto .akmens 
ir suaugusiu teatras «Sviatowld» ¡kur- grindinio ir apie Ifó km. skaldos lie­
ta visai nesena L Vilniui jau grįžus ¡vės ir apie 21 klm, skaldos betono 
prie Lietuvos. Todėl nė' nereikia ate- plytų», tai tik¿. paataraitiatei metais paat^ 
bétis, jei šie teatrai užsiėmė visai kito ¡tytas ir dar nebaigtos nuo Panerių ties 
kia veikla. Argi -karo išvargintiems Vilnium iki buv. administracijos Jįid 
lenkams dek linksmybės 'staiga būtų ¡'jos. Bemaž du trečdaliai visų Vilniaus 

krašto plentų yra nepatogūs eismui, 
ypač autoiuobiliame, mat lenkai Vil-> 
niaus krašte tiesė pigių, paprastų kone’ 
trukCljų plentų. 4 »n¡.- Ui«oiia|o m«inic. .. i .7 • . ■. . t • ■ i ■
«tlMX» diplomatinius santykio. *?«. lr

B - t J įlinkai. - Kiek'atsilikę tebėca prekybi'
ninkai, pramoirtukai ir laisvų pTofeai- 
jų Žmonės. Ypatingai gražų pa'Vyzdj 
vra parodę moktieiv-iai, suaukavę Vjl-< 
niaus mokyklojue daug knygų, vadovė­
lių, rašomųjų priemonių ir kalėdinių 
bei naujameti'iuų dovanėlių.

prireikę» kad trijų jau' buvusių teatrų 
Vilniuje nebūtų pakaki;? Ir Vilniaus 
lenkų' visuemesė tuojau ¡vertino šių 
Žečpospolitos «menininkų» veikla, gau­
siai teatrus remdnma ir juos lanky­
dama. f

j Vilniaus krat to suvargusių r.émÍT 
įuo, áxietbno Ir kultitrluiiuo uždavį-

1 ninmą reikalingos /di<lelėd,8ura08,.k1uiiaė. 
sudėti yra kviečiama, visu Lietuvos, vi, 
suoiueuė ir jos^iãôivijH., Vdluiaus kraė 
tai paramos darbas yra organizuojamos 
visuomenes talkos pagrindu ir eina sek 
mingai. Darnioje talkoje dirbant vi- 
suomei daugiau padaroma.
tauta Tėvynėje Ir užjūriuose parodė 
nepaprastai gyvą atjautimą vilniečių 
reikalu ir okupantų valdymo metale- 
atnešto vargo, Ir uorial skiria.-savo su

'■ kąs atvaduotojo kraėso paramai. Lietu -i 
■r.k'prieHah'mXte,^0'8 y™ »u»kw9 ftkiolnt

K-auntSi Kadangi Lietuva joigi- 
jo eiivą vnlstybinj-tatrako fabriką, nuo 
šiol-«ta mdijonroė-t’ppnnoirčs -šaka nebe­
bus-vien dik..privačių verslininkų gru- 
pės'pelno cOTitidfd joje dalyvaus ir pa­
ti vatetybâ -per-tam tikras orgaaizac 
ja8i Tenka-sužinoti, kard valstybiniam 
Vilniaus ¿tabako fabrikui eksploatuo i 
numatoma -sudanyti akcinę bendrovę 

Į ir jni -suteikti njooopcdruee teises. Ta 
¡bendrovė, ¡vetad tabako ¿fritares iš 
užsienio, j uai skirstys vietos tfrb^ko 
fabrikams. Ba to -mramtyta plėsti Tie 
unio tabako -auginimą- ir gerinti lo rd 
šis, kai tiktų pramonės reikalam-- 
uam..reikalüíib& ükiriÍQkaía bus suda­
romos Aulam/c kaip yra sudaromos 
Įtu cukrinių ruiikeHų augintojais, llei* 
<ia p.iBlohėti, kad Liotavvje, ypatin­
gai jod.pieliiaėje liaiyje, irt augti gero 
tabalío?rúiya, kurių .ir dabar jau ne- 
luaZu .primaiio.i tabako tgaminiue.

Lieta? iy Karnas.. Samdo 1 d. j prekybos 
regLtrus. v,iąo buvo .¡registruota 8,530 
firmUj; kmių. 2.«8.1 vlenaameninés, 493 
pilnos.bondcovėą, 133 akc. b-ves ir 12 
pasitikėjimo b?vių?; Lyginant su 1939 
ji sausio ! it jfaiydiJtų firmų skai- 
61 ūmi, ..per ...pučertua metus p ¿daugėjo 
1.012 firmų.

Sis faktas turėjo atidaryti lie- Lietuva, lenką! sukruto tiesti kiek dau 
tuviams ak-ia,-kad'nebūtų tuščių fliuzi^glHO plentų ir Vikriau» kr. Buvo- prą 
jų dčl Vilniaus lenkų daugumos poliii j dėti tiesti plentui iš Vilniaus j Rudnin 
uio nusistatymo ir Lietaval tétikrmumo !^U8, iš Notnetrtinės į Buivydžius, iš Pa

Viilniaus lietuvių, vienintelis dion 
raštie «Vilniaus.'jIBpItrnsw-j; m^retai labai 
karčiai pas!akiundžin, kad Lietuva savo 
Sostinėje nesugeba su viau eav.o admi­
nistracijos ir kitokia aparatu pasiekti 
to, ką' i'enkąi niek;o aetiirêdamí padaro.i 
Vėl, iš Vilniaus ateina daug nusiskun­
dimų, kaddaugislietuviių vuildinlrvkų 
mielina griebiasi viešose net Vietose, 
lenkų kalbos, nagu savosios. Tai būtų 
labai litidni.iT mama, visai oesupran ą 
mi reiškiniai, jei' visa tatai yrai teisybP. 
Kaipgi Vilniaus.¡Krašto.Įtemptame kreu- 
kiniams šie: dalykai turi atrodyti, it 
kiek skausmo ir nnsivyijiuo sukelti jų 
lietuviškose širdys.®?

bvržės link Giedraičių ir kai kur1 kitur.

Kai kurių, lenkų pradėtų įpleirtų.sta 
ifcyba numatoma, tęsti toliau. Numatyta 
eujUDgtl Nemenčinę «su geležinkelio 11- 
nijn, einančia iš Vilniaus j Daugavpįli, 
¡pratęsti ’Vilniaus — i'ftboržėe plentą 
iki Giedraičių ir nuo Líenos iki 8u«ig. 
ko, So v. Sąj. pasienyj ?. Bo to mūsų 

¡.pačių jau suplanuotas visai hau,.aB 
^plentas, kurs eis nuo esamo Vilniaus 
— Eišiškių plento pro Valkininkų mies 
<telj ir geležinkelio stotį iki Alytaus — 
¡Varėnos plento atšakos, 
bus įjungtas į plentų siete uą ir 
gavęs apskrities miesto teises 
¡ninku rmestas.

Valkininkai. (Vilniaus 
Prie pat didžiosios KadninLų 
pušų apsuptas Merkio, .Šalčios.

sritis), 
g¡ r. ios, 

ir Gela-,; 
Žos upių vlngyjėretovi .‘seniausias lįetu- 
viškas Valkininkų miestelis, minimas 
senovės Lietuvos, dokumentuose, randa, 
mas senuose žemėlapluoso ir tarje savo; 
herbą — ant pastarųjų kojų stovintį) 
liūtą po karališka vainiku.

Senovėje per Vaiki blokus ėjo. ,di«. 
dysis vieškelis Vilnius — Krokuva/ 
Čia sustodavo pTav.aZnwdami kuriat,, 
karvedžiai: ¡čia lõól m;1 sustoję?, lydė- 
damąs j’Vilnių savi» mirusios 
Barboros Radvilu.tés palaikų?, 
Zigmantas Augustas paskyrė 
kunigaikštį Mikalojų Rudą j 
Trakų ir jos pusbrolį 1h 
Juodąjį* Ra^ Uą Viinliuis 
Žygyje į Maskvą 1812 m. 'VaKliiinkao, 
se buvo' apsistojęs prnricdzų imperato­
rius Napoleonus, kurio paliktą žydų si. 
nagogoje pobaluiid divonėlį su karai,, 
kais Inicialais ir šiandien Valkininkų, 
žydai besaugo kaip didelę, relikviją. 
Prie Vnlkiulnkų yra vykę didėli mil-j 
šiai: 1700 m. tarp ¡kunigaikščių Sapie­
gų ir Vršnioveoklų šalininkų ir Í70G-, 
m. tarp rusų, ir švedų.

Dabar Valkininkuose yra 2}.36T, 
gyventojai, valščiujo yra 11.43J gyven-’ 
tojai, iš kurių 9.722 lietuviai, 1088 
dai, 410/gudų, 190 lenkų ir keletas.ru. 
eų totorių. Yra sena bažnyčia su bu v. 
pranciškonų vienuolynu, veikia gerai 
suorganizuotas lieto’v iškas bažnytinis 
choras. Nuo 1888 metų Čia kunigavo 
poetas klebonas ;k»u, Silvestras Gi^n-i 
žauskas; įvedęs bažnyčioje grynai lie 
taviâkas pamaldas: irdidžinjanie altorių 
je iškalę?' įrašą «Asz.eàmi daonftsgy»a»i 
Valkinlnkieėiai Jkf iiul tâlaiké ne tik

PJenrai visame Vilniaus

Vilniaus -Kr Remti Vyr.Krtas aivoj 
uždaviniam .atsiekti .yra, sudaręs aąma-; 
ta, kuri tiekia pusantro tuilijono litų,' 
Didžioji i tų lėšų dalis skina VilMiao^ 
kr. lietuviškos, jaunuomenės -auklėjimu , 
paremti. Komitetas yra įsitlkioęa, kad 
jaunimui parama grįš jo gerais dar­
bais Lietuvai. Jaunimui bus duodamo- 
stipendijčs-aukštajam mokslui eiti, pa- 

Tėkiu būdu* t‘’in0'<yi0 «mato, BieiglamLvąlkų dirže- 
nauiai ^a'’ ^ur vftrkačiams bus duodamas 
ValU majsta8> piadžlos mokyklų vaikams už 

ž . kandžiai, neturintiems, ir drabužėliai, 
bus steigiamos ff išlaikoiaGS prleglau - 
dos, ypatingai netekusiems savo gimti 
nės atbėgusiųjų valkams. Taip pat imt 
mdyta padėti ėkiriiitkains, kurio , dėl 
karj yia uetskę gyvo Ir negyvo inven 
tonaus, .sėklų, ir t. t. Nemaža lėtų rer

k rašėte 
•yra Jblogante stevyje ir apie 90 plentų 
nuošimčių reikalingi r e mento. Vien

šiemet jnu.-numatyta atremontuoti apie 
90 kilom, plentų. Vilnia na — Trakų
plentas nebuvo remontuotas dar nuo. kalauja dėl karo apliukybu padaugė- 
traeų valdymo gadynės. Tame plente juslos vaig-uanieūėajieLpimae, kol; vital; 
š emet kapitalinio remonto bus padary j galint.ejl dubti bus aprūpinti darbu h 
tu apie 15 km. ___M|
barns jau sparčiai ruošiamasi.

Ateinančio sezono.dar | pastoge. Vilniaus mįe-rto ir krašto 
lietuviams, kuri uos. per 20 ¡metų slėgti 
okupantų, letena, hkirnnkija, moksleivi, 
ja ir viau¡ verslų žmonėms ramti bi 

ršimiutOkstąntinėn 
Reikia, kad įplauktų naujo- 
Tą kiekvienas >Uetu<vis ¡Lietovcr

žmonos 
karalius 
jo broli. 
Radvilą 

Mikalojų 
a ¡vadomis.

Kaunas. Atgavus Vilnių i 
sritį, atsirado naujos ir įdomios, per­
spektyvos turizmui ir keliautojams.

Lietuyos Kūno. Kultūros Rūmai nuo 
1937 m. turi įsteigę Lietuvos Kėliny1- 
mo Sąjungą. Si .sąjunga per tą laiką, 
jauniesiems keliautojams globoti ir iš/ 
'kilotu?, ekskursijoms bei kelionėms ot*. 
ganizuoti įsteigė oi keliautojų 
komitetą įvairio e Lietuvos vietose.

■■Pernai metais tie komitetai globojo 
jau per 40000 jaunųjų keliautojų. Toks 
skaičius gavo nakvynes, poilsį, karštą 
vandeni arbatai ir vadovus Inu komoms 
vietoms paalškhrti, Liet. Keliavimo 

xS-ga Vilniuj tori savo namus su 2Õ0 
lovų. Tie namai veikia ištisus metus 
h* juose klok vienas keliautojas už mtv 

‘žinosią atlyginimą galės gauti patogią 
nakvynę ir karšto vandens arbatai.. Pa 

'trąšūs namai vasaros keliavimo sezonu, 
veiks ir. Trakuose ir daugelyje kitų įž.y 
miųjų vietų, — Sąjunga šiais metais.' 
numato išleisti įvairių kelimių planą 
savarąnkifikiema keliautoįams ir pati; 
sąjunga, žada organizuoti įdomias kelio 
nes po Lietu v ą. S—gn leidžia jąąp Je 
slėnis keliautojamajiitormpcinį leidinį 
r-r, Kelipn’ų Vadovą, kuriame, npraiy- 

jU>8 svarbiausios lankytinos ' vietos u!/i 
suteikiamos visos informadjbs. >0 /u.'iio<

upninnr.-'Į ifR
'p -i ji . ■' ífêinM b

ir joj šelpti ¡«leidžiamos
sumos.
sumos.
je ir visame pasaulyje jaučia, tad turi 
ir savo darbais įrodyti, kaip brang 
jam yra atgautoji lietuvių širdis — jor 
amžinoji sostinė VtlnĮCfs.

globos Kaunas. Abudu Lietuvos' Cuk­
raus fabrikai (Marijampolėje ir Paven- 
tyje) jau . baigė šių metų, cukraus .gamy 
bos darbą. .Sįemet pagaminta 24 takiai 
tančiai tonų cukraus (pernai 1938-.nu­
buvo pagaminta 20 tūkstančių Ir 771 
ton.) iš tų 24 tūkst tonų, iki Naujų AL, 
jau buvo parduota 8 tíikaL ir 4GU tom,¡ 
taigi šiems metams beliko IčuGOO iod.. 
Todėl Cukraus bendrovė jau- dabar už­
pirko Sovietų Sąjungoje 80(1 tonų Ir ta 
riąsi dėl 8000 tonų importo. Šiemet 
bus pastatytus -trečias cukraus fabrikas 
Panevėžyje ir ateinančio rudens cukri­
nių runkelių derlių apdirbs jau visi.3. 
fabrikai. Su tikini n kals bendrovė per 
nai buvo sukontraktavosi pristatyti'į í 
cukraus fabrikus 179 tėkstančjus tonui - 
cukrinių runkelių, tačiau derlius tebu-, .• 
vo vidutiniškąs’ir, 'ffkitíltVkiáS. pilė^tė. *' 
1<9 tūkštūbčių it¿fc'taíá2<ia.&':’’ Ši^me^-pus' 
btíkonth«Étdôta! užrtųgititf tlėfe*Friinkęlių.- 
kad atlik tų Visiem jz trims 1 fdbyjkaiiią'.' o 1 
*)ėi! bus ^ukrtrab!' TuFtêklíW; ‘íai'W Cbs 
ig<Umaf(^é^it^t‘(bí’fiI,; ^L>51 n fl!

riti

Kaunas. Trečialiui lietuvių tau­
tos tobag y verti ant rtėrvijuje visuose pa 
<auHo kontinentuose ir visiems norint 
palaikyti taarpre^nius su Lietuva, o 
taip pat Nspriklausomoi Lietuvos lie­
tuviams nori nt pataikyti dar glaudes 
<iius ryšius au broliais išeiviais, susi­
rūpinta iį*i{eigti Lie tavoje tokią ¡staigų, 
turi Tftpi'tnųd r/shi pa a kyura su sve 
tur gyvonauórai?, kuri galėtų jiems vi­
ltu ¡kuo padėti, kai išeiviai grįžtą j ša- 
vo arba e tvo tėvų gimtąjį kraštą at­
oa jrt vykatá j "Lietuvą pasisvečiuoti. 
— Siunti3 dienomis biro. pirm. A. Mer 
rys buvo sukvietęs pasitarti eilę asme 
ių, gerai pažįstančių lietuvių išeivių 
raikai 08- W kinų paeita r imedalyvavo 
tan. prof. F. Reiné i d r. Raókue, 
tdv. Skipitis, M. Ayieuaaitė ir keletas 
.< t | asmenų, buvusių Siaurės Ameri­
koje.Laukiama, kad sumanytoji įs­
taiga: netrukus įjud suorganizuota.

K ¿ un 13 Kai karių mokyklų tė­
vų komitetai ir mokytojai organizuoja 
^ironemoratos rtnktarą vaikų lakraitė- 
^um? Vilnonu srities pradžios mokyk 
lų mokyklų mokiniams, kurie laikraštė 
liai kaip dovana siundanti su laiškais. 
’Daugelis pradžios mokyklų mokinių 
užmezgė glaudų bendradarbiavimą su 
Vilniaus srities pradžios mokyklų mo­
jimais, susirašinėdami laiškais ir siųs­
dami dovanėlių broliukams ir sesu­
tėms vilniečiam^..

ti 
ū

— -Svfotfano Miniaterija Žada įeteig 
1 kO! nan j ų viešųjų valet, bibliotekų, 
jų >82 b i bltat. V.i Iniaus krašto.

— j Vy4. D. Universitetą Kaune 
jau padavė prašymus 120 bu V. Stepo­
no Batoro universiteto Vilniaus stu­
dentų, dauguma ¡ medicinos fakultetą

Kaunas. Pereitą savaitė prasi­
dėjo Lietuvos — Vokietijos ekonomi- 
snėi derybos Lietuvos spauda labai 
Ipalankiai šiuo klausimu rašo- Girdi, 
įsu Vokietija Lietuvai palaikyti glau­
džiausius prekybinius santykius yra 
gyvas reikalas ir geriausios sąlygos, 
¡kadangi 'susisiekimas puikus. Tikima 
ai greitai ir palankiai abiem pusėm su 
aitairti.

Wtn’us. Jau baigti paruošiami© 
ii darbai' daugiau 100 dvarų -žemei par 
celiiioti. Žemė bus dalinama befe- 
taiamfr ir .mhžažemfkms Vilniaus kraš 
Ho gyventojam», kurie jau padavę 
praiyiuus^ertíeigautL 1

žir, objoiiJif «i l-
♦ L!--'

litidni.iT
keletas.ru


4 PUSLAPIS

fiZ- 4 Š á a ■ O Iima sa^y^b PUr keletą metu, bus ( - vedė generolą toli ii dykuma, tenI vá lâ 111\ U DâZ“ vieni iš sąmoningiausiu pasaulio ka- nuėmė nuo jo pančius ir paleido lais- -
, . . laliku. ■' I l i i ¡ |¿i ¡ o.±,_ va. Vakare generolas Gordon vėl bu-

n Ví* 1 Šiuo, metu nesant pakankamai vo pas savuosius;■ ■jrwl*-*■**'♦ i mm vj v kunigu, tik vienoj vyskupijoj dir- **” 
ba apie 75 katechetai pasaulininkai 
mokydami apie 70 tukst. vaiku ii’ su-' 
augusiu. Kaip svarbus čia pasauli­
ninku bendradarbiavimas rodo šie 
skaičiai: 1820 m. 9 milijonams kata 
tiku buvo 5000 kunigu, šiuo metu 16 
milijonu kataliku, taip pat tik 5’000 
kunigu. Didelio1 svarbumoi Čia yra 
socialinis t.y. plačiųjų mąslu būklės 
klausimas, kaip žemės reformos, dar­
bininku ir religinio šeimos atgimi- 

_ mo klausimai. Kataliku Akcija su-

Kanada turį teritorija, be veik 
duĮkaitu diaesiie tu vfcta .Europą.. 
Gyventoju, palyginti, yra nedaug-1 

. vos. 1Q milijonu, Gyventojai yra miš 
nu tautybių: prancūzai, angiai, vo­
kiečiai, airiui, Švedai, danai vengrai 
/Lenkai, lietuviai ii’ 1.1, Stipsesnėa 
eLiunės daugumas sudaro angiai ir 
jAífucuzai. neliginiu požvilgiu Kana: 
ua taip pat yru labai įvairi, tačiau 
.pnniiuybė tenka klaidatikiams _ 
protestantams, (^uebęco provincija įėlkė visas savo jėgas, kad ūkiškai 
yra beveik, išimtinai katalikiška, o; in doroviškai ptAkėBu- smulkiuosius 
Untulio provincija beveik išimtinai, ūkininkus, ypatingai vietinius indė-

Supažindinami su religiniais ir visuo 
meniniais klausimais. Kovai su ko- 
inunistu itaka mokykloje įkurta „Šei­
mos Tėvu Sąjungą”. Visa tai vyksta 
ramiai ir tyliai be didesniu susikir­
timu su valstybės valdžia.

■ Ne paslaptis/ kad žmonės gyve 
• nime laiko daug praleidžia tuščiai ir 
;• nenaudingai. Ir kadangi laikas yra 

brangesnis ir už pinigą, tai atsiran­
da žmonių, kurie ima kovoti ir 

-- laika, Taip, Amerikos didmiesčiuose 
kataliku tarpe smarkiai plinta „Lai­
ko taupytojų sąjungą”. I ja priima­
nti daugiausiai jaunuoliai, kurie pa

- iidaliną. mažais rateliais ir aiškiai
- nusistoto, kam turi skirti atliekama 

laika. Laiko sunaudojimo programa 
įvairi: maldai, skaitymui, Igoriu lan 
kimuj, auk u rinkimui našlaičiams, , 
sportui, švarai ¡i r kti Tik griežtai 
draudžiama visai be darbo būti, ne­
naudinga kalbėti» kasdien lankyti ki-

lįius, rūkyti, gerti, nenumatytu laiku 
’ miegoti ir tt. . > \

yrą beveik išimtinai katalikiška, o ■ m doroviškai įtfiikėltu- smulkiuosius 
Ontario provincija beveik išimtinai, ūkininkus, ypatingai vietinius indė- 
proiestamiška. Katalikybė yra slip- nus. Katalikai studentai pagrindiniai 
ri įaip. pąc Naujoje Skotijioje, Nauja- ............... .......................
me brunsvick jr Princo nidvardo sa­
loje. .......... __________

Visa; tai tui int priči akiTaišKejuI 
sunkumai, su kuriais katalikybei ten­
ka susjdurti Kanadoje. Miestuosę; 
daugiausiai gyvena Įvairiu tautybių ; 
ir i vairiu apeigų katalikai ir kur taip 

'' pat yra i vairiu kitu krikščionišku se 
ktu, katalikams yra sunkiai! susiorie 
ntubū, kurios bažnyčios yra tikrai ¡ 
katalikiškos, o kurios ne. Todėl dau­
gelis kataliku emigrantu nustoja at-, 
nkjnėje religines pareigas ir atžala 
tikėjime. Vakarinėje Kanadoje dar ( 
blogiau,- nes ten ne tik miestu maža 
bet taip pat ir kaimu. Ten gyvento­
jai gyvena labai išsimėtę; keliu be­
veik nėra. Dažnai gyventojams. « \ u»-- v . i artimiausia bažny­
čia ur koplyčia reikia keliautio po '
50 ai' t>0 myliu. Tiesa, kunigai sten 

giasi aplankyti pavo parapijiečius, 
. tūi'jiė galį padaryti tik karta per. 

du ar tris mėnesius. . f ... į \
’ Rytinėje Kanadoje, o (taip pat 

ir didesniuose Vakarinės Kanados 
miestuose, yra gražiai susitvarkiusiu-

» parapijų.' , , , r j.| |_| . L ¡
Kanadoje iš viso yra 11 balnyti 

niu. provmcijū, viena arkivyąkupij'a 
viena rytu apeigų kataliku vyskupija

-į . . , ., o kti ne tik visus protestantus, bet dar ikaip sunaudoti laika r ir kataliku dali. Tuokart, girdi, bus

Kataliku Misijos 
KinijojeAukoję savo gyvybę

Auguleno mieste, Prancūzijoje 
mirė Vienu šv. Vincento kongrega­
cijos vienuolė/ kuri kelis mėnesius 
slaugė miesto ligoninėje sergančius 
55 karius atbėgusius iš Ispanijos. Ji 
beslaugydama tuos prieš katalikus 
nusistačiusius katalonus karius, užsi­
krėtė tifu, nuo kurio j(r mirė. Toje 
ligoninėje dar serga kitos 2 S v. Vin 
cento seserys, kurios (ta pačia liga 
Užsikrėtė, slaugydamos komunistu ka 
rius ir parodydamos jiems savo tik­
ra katalikiška meile.

Kunigai imami įį 
kariuomene

Specialus „Tijd” korespondentas 
¡praneša apie dideliuis nuostolius, k»i 
riuos padarė japonai katalku misi­
joms K. nišoje.

KCu—Telo, provincijoj, kur da-' 
bar Cangkaišeko žinioje veikia rau­
doji .armija, niekeno nekliudomi, 
dirbo 70 olandu misijonieriu ir sese 
ru. Japonai gi kataliku misijoms ki­
nuose padarė per 4 mil. doleriu nuos­
toliu. Sanghajuje padaryti nuo 
s toli ai- siekia dvieju ir pusės mil. 
doleriu. Be bažnyčių ir mokyklų su­
naikinta daug misijonieriu ūkiu, ku­
rie turėjo didelės reikšmės materia­
linei misijų pusei. Nužudyta daug 
europiečiu misijonieriu, bet dar dau­
giau vietiniu. ; ,

- Tjk ii vienos .Paryžiaus vysku­
pijos yra sumobilizuota 600 kunigu. 
Todėl kaiti. Verdier išleido atatinka­
mas instrukcijas klebonams, kad tvar 
kytusi taip, kad tikinčiųjų religiniai 
reikalai kuo mažiausiai nukentėtu.

Dabar 1 ais varna' Vilniaus -kraš- 
Palušės parapijoje, S v. Kazintie- 
Draugijos Meironių km, jaunimo 

skyriui pastačius kryžių su tieliuvišku 
užrašu, põ nakčiai ¡kryžius kažkur;„As vėl prisikelsiu iš dingo. Pasiejau paaiškėjo, kad lenku 
kareiviai sú pusikarinkiu norite kry­
žių prie Lušlu ežero, įsivertė i laiva, 
nuvežė i kita puse ežero ir paskan­
dino. I ¡ ’ I i -I S

Neberade kryžiaus jo ■ statytojai 
nenusiminė, ėmėsi ieškoti. Po ilgo 
ieškojimo buvo surasta. Tikimasi 
ateinančia vasara su didelėmis iškil­
mėmis kryžius pašventinti su laisvo 

z sios Lietuvos broliais lietuviais.

STUDENTU AUKOS VlLlkEČIAMS
Lietuvos studentai labai gyvai 

atjaučia vargstančius vilnieęius,ypac 
. Studentus. Todėl ėmėsi rinkti aukas 

ir patys kiek gali aukoti. Studentai 
per savo organizacijas surenka iš 
visu nariu vieneriu pietų suma pi- 
n’gu-geriau paalks diena, bet sušelps 

.. tuos, kurie gal kelias dienas būna

numirusiu“!

Meksikos katalikai 
stiprėja

Anglu generolas Gordon, kuris 
1880 m. malšino Sudane Mahdi’o su­
kilimą, viena diena pateko i savo 
baisaus priešo, krąujo istroskusio 
kerštingojo Malidi, rankas.’ Jo likimas 
atrodė nulemtas. Jis buvo nuves­
tas i puikiąją baisiojo ¿ Mahdi pala­
pine, kuris kaip koks karalius sėdėjo 
ant sosto, o tsosto abiejose pusėje 
stovėjo po tris budelius, kurie sąmo­
ningai žaidė savo milžiniško didumo 
kardais.—„Baltasis gėnerole”, prabi 
lo rušč’al Mahdi, „tavo valanda atė­
jus.—Veltui maldautum malonės. Sa­
kyk, ka nori dar pasakyti I” Gene­
rolas Gordanas, naivokai pažvelgęs

Nors Meksikos katalikai per iš­
tisa metu eile yrą baisiai slopinami 
tačiau ju tarpe šiuo metu prasidėjo 
tikrai nuostabus atgimimas. Katali- . 
ku Akcija tm-i 150 tulest. veikliu na­
riu, kurie labai gyvai dalyvauja apaš 
kūpi jose i vyko iš viso daugiau kaip 
talavimo darbe. 1937 metais 29 vys- 
3000 -parapijiniu Kataliku Akcijos- 
konferencijų. Tikintieji pagal plačiai 
užbrėžta plana supažindinami su th* i/kíahjU,.i’mųiaįoąt^ąk4:. jįAš yėi 
Jkėjįmu, dorovės dėsniais, apologe- ovJiQí irmneVUlgė/'Šiaulių; Prekybos Institųiibu
tika;suk41^f.aprink jo^llòittiu^é'' ¿éfnésfJ'Ü'íío ’AOíem?-ni 
niu Bažnyčios mokslu. Pasak Tulamüi U Į _____ _ __ _ _____ __ _ r.
gė vysfennoj Wksikes kotatįkAl^do$¡¡sakymą. dJStemñut 
j'i i-msmiiV senülmfAsSfim '-u I end mrnote .nęiSftm .co? ;jji0oąlB^ėi b.i, 

-■ 'xAs.į ¡ąjlie^ntn >b»ij ijolgoaStJ
ž-Rii'žj iyuisX fenmTÉÊic, Įc jmyftírid.u! emíu emolaiv üiáiliH.bfiá

i ' * ,- ísü.tn^i.1... and it>(
* ' * . f'. .Uuíij-?auÍ4u.À$yaíisl.Âmílag

—— ----------
Nenuodykim 
vaiku ãTkohôTiti

Pradėjo kampaniją na 
ciñkuoti šv. rasta

Prof. Tomas rašo.,-
’ —Jau žinduoliui alus keniks-mingas < 
kuri vartoja jo motina. Jo ma-tinimas . J 
pagerėja, kai motina nustoja gerti 
alų. i.v. „ Į.-. Y i

Tačiau dklžįaųsįa^ 1 pąy o.jųs? e y ra
.tas, kad pasibiauçèjjmas,. ■ku.i-t,,yąnl^^ 
kai^ų^nepagž^mtK^Pbūnės ?jaukią .aĮftĮoM 
koholiui, aitiisti .iyeįki^as. įr pąmėg^^i 
ętamas jo skonis. jlĮ^pbatusiam 
holio gerti, alus ,neskanusw ’vynas. 
rūgštūs, degtinėj¡ „taa'yįjfflu, - Pra"aró.
ugnis, net alkoholių kyapaš. yrą^šįyk^^S^ 
štųs. .Kam ardytį;!^itąs pasiėlyksJtėjL.

■ Berlynas, Vokietija.— Remda- 
mies šukių: „Viena tauta, vienas į 
tikėjimas” Vokietijos naciai pradėjo 
kampanija nacifikuoti Šventąjį Raš­
tą, kad ji suderinti su minėtu obal- 
siu. Naciu pasiryžimas yra sukelti 
nauja vokiečiams krikščionybe, ku 
ri daug kuo skirtųsi nuo šiandieninės 
krikščionybės.. • ’ , ,'.c > -.j

Tuo tikslu jje bando Šventajam ma? pavojmga^. ir nuodingu, 
Rašte padaryti tokius pakeitimus, . 
kad jame žydu nebeliktu nė pėdsako. 
(Naciu vadai pareiškia, xkad Kristus 
esas didžiausias judaizmo ’^priešas”. 
Ir jei taip, tai žydu vardas turis bū­
ti išbrauktas iá Šventojo Rasto.

Naciai jaučiasi, kad jie* i šia' Sa­
vo nauja krikščionybė galėsią patráu

užtikrintas tautos vado Hitlerio „ado- [ 
ravimas”. i; ( | T Į Į j

. Leningrade už Nevos . Vartų 
(l^uyskaja Zastava) sovietu valdžia 
iš kataliku atėmė ir uždarė. SvČ. Jė 
zaus Širdies bažnyčią; k;u ia s:ató bu­
vusieji jos klebonai lietuviai: kun. 
J.Senkus ir vyskupas <■ Matulionis.*, 
Prie šios bažnyčios pastatymo dau­
giausia prisidėjo lietuviai.

Karo laikais už Nevos Vartų rar 
jone gyvveno daugiau kaip 3.500 tie 
tuviu. Ir dabar ju yra ten pasitiku­
siųjų apie pusantro tūkstančio.

Kunigai civiliniais 
drabužiais

Buvusios Austrijos kardinolas 
Inniceris išleido instrukcija, kad ku­
nigai, Vienuoliai ir vienuolės apsirū­
pintu f civiliniais drabužiais. Ateityje 
kunigai nenešios nėtonsuru, kurio 
mis išsiskiria iš pasaulininku.

Vienoje vokiečiai uždraudė vals 
tybinėse > ligoninėse ■, teikti paskutini 
patepimą ligoniams. Austrijos katali 
kai daug nukenčia nuo Hitlerio per-, 
sekiojimu. . i i z r •» j

te, 
ro

mais, kuri Dievaė, davė; vail<ams. ' S 
įsidėmėtina taip pat’ yra, ¡Į|ąd;

konjakai ir vynai. bnisiaį fal^tikną-y 
jami. Pats geriausias, jnė.dięięt)^, ;yy 
nas dažnai yra tik spiiito, cukraus 
ir vandens mišinys.; ?,(Bet 
pavojus yra. tas, kad vaikai, iš 
žens išmokė gerti/: ti'/’vėliau c .dauge.^^ 
geria. Kas. pieiia/(.vaisius iar isab ¡<s.Į» į 
džius, valgius noriai ;y¡íílgo/ tas íyar-^^6¿ ( 
giai kada now galii butii ¡girtuoklis. 
priešingai, kas>ju-:nemėgsta/, papras*.i ti. 
tai, yra jau girtuoklis, ari bent eina- & 
girtuqklío kelių/m !-íc.V c

Bolševikai uždarė lie-' Baisu ka&musu^gydytoja^^ uui&cviKcii UiUttlü ut vaikuose rtmda (kartais , gti'tuoklhic ^i 
4-ntrin e.4-« +-cr*«i A «-rrA-Ir* ^igU: inkstu SUSituąuliima,, nÊBKUi.Uffe tUVIU Statytą UBžuyOIą degimą, drebėjimaj<ųdwmsv^ [ 

1.1. 1 Bonos prof. v Pelman’nas pasako ví-V ' 
ja apie viena mergaite,_ kuriai dar-i'j^ 
nebuvo septynių,inaetiu;;mergaitė:p®.q^ 

. užgavėnes tiek daug;išgėrė? šampano ¿«iė / 
kad jam teke vėlįau'jja gydyti iš- pro<;itò / 
to Ii gu. Erlangeno . pin f. St ruempeli’s í ' i 
gydė , penkių metu kuris >dėlb^§i 
suklupimo karta kelias valandas nei oia 
valdė kojų, mat, jis. buvo smufdini- ’ 
ko r» u nūs, kuriam tėvas duodavo 
kasdien du litrus alai®? t .* d > ííüsi^ 

Bet kas blogiausia^ifcAd1 vėlyvės 
nis noras girtauti kyla iš priprati-!óJ* 
mo gerti ma/ystėje. Prisimenu geros, 
šeimos jauna mergaite, kuri/ budaj¿ ' 
rna 24 metu, jau nešiojo girtuoklės !-‘Z 
žymes ii’ greitai mirė. Kaip tai at­
sitiko? Ja auklėjusi tetulė buvo tos*1^1 

■nuomonės, kad saldi degtinėlė vai- 
kui naudinga; mergaitė, jos globo- 
jąma, taip priprato gęrtiį kad: J i 
vėliau visuomet daug gėrė. ■ i'-l

Paprastai, 
reiškia, kaipo (Aískús tiigtiistáSt-'pMín^í^ 
kimas, ketvytaisiais arba >-penk¡<áFí!iw 
siais žmogaus gyvenimo dešimtine- ; 
čįais. Bet ar tik tuomet jis nrąsi^a? 
Tarne gyvenini^,..amžįjį^/5’
vyras užima stlp/la. r ,Kuo'ū»e^^W 
jis pilnateisis ir pr^tyre^ 'b^lis,4?.^ ,‘dį 
kaip savo srities,
ja gerbimo ¡š jauhespiuju,!1rėll<ia'bū-.,‘’”.' 
ti gantamsiam ir kvailam, kad J ' 
girtybei pasiduottim. / Bbfr tatąlspirtt 
dabar pervėlu: td;..fi^’ėuf|7da^ 'JfiAį 
taip baisiai pasireiškė,’' jis ’užsitrau-' 11 
kė dar tada, kaje buvo jaunas ber­
niokas ar kieno gizelis. '; :

Pirmieji mėgiųįmąi.gėrti>,.stiprius 
gėrimus, kaip tai Dąėgėta dūry^- jaK 
nuoliai 15-20 mė|uj. yrą Ūe^gąĮo did^^ 
lis pavojus, nes žaidžiama su jaunu ? 
žmonių ateitimi. Dar ir po dešimties, 
metu kūno, dvasios ¡r doros sveika- 

i ta priklauso nuo ¡pratimo ii' būtina- .. į 
n ūmo, kuri jaunystėje užsimezgė. Ta.' 
girtybės užuomazga, prasideda daug, 
ankščiau. Jai pamatai padedami jau, 
tada, kai vaikuose sunaikina 
natūralu pasibiaurėjima degtine ir. . 
užslopina nal uralu vaiku palinkima j 
prie saldžiu valgiu, vaisiu ir pieno, i,, 
Pirmieji takai girtybės praminanti 
jau tada, kai tėvai pratina vaikus 
prie aštriu valgiu sú nervus erzi- 
nančiais prieskoniais. „Ka pasėsi vai- . ¿ 
kystėje, tas tas pribręs, vyro amžių- - 
je”. Vėlesnis ¡pratimas save erzinti j ■ 
ir apsvaiginti yra paveldėjimas iš r ii 
kūdikystės ¡r jaunystės. Jei pasisek 
tu mums apsaugot, j vaikus i r, jaunė 
ma,, kad jie , sayu brendimo metu s. r $ 

‘■^jisjįąikytUi fnuo gyąigiujųį gėjpmlu;*! juíwT

PASKANDINTAS KRYŽiūS

ieitoko^itadai.iinawove ¡lis i nuleido aids,¡.Ęa^kųi j jjsr.esvpį bu-/ jnjpsb vilhiečiaiiiS'' j’áu óímnírrtjot nėrnif7'’msreik^s. ..rjiníntis, jais ir .sielvąrtauU-oii'> 
adaJàWf dotâ,įjsfikym. jsfetlñ»ín/ ovf«tó 

11 cd frirtig o;cíí'7!.kr-.'
¡tilioibi oi;’MVvSldb If. siíbbim^ Küjlii'ísl 
1. - ¿ • y •. j fi no b t m tí-4 A pial į 81 Š1-ylám* Snushyá y tmilôN -

h'ü’íig
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Villa Bolla.

NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE BE

■ VARGO&Ū

e

IR

O

teikės susi-, 
tas, kuria

meldžiasi
j- onaaūoooūUDDuaDaūaaa

TEIRA DE IDENTIDADE MODELO 19“

■ SULIG N AU J U ĮSTATYMU, KAINA 
PAPIGINTA.

AGENCIA RÃL.ÍCKÀé*

dukart
o . uno a 3ūaū o ana a aau.oaut>ąaao aaoa nonas □□□

SVETIMŠALIU REGISTRACIJA IR „CAR I Lietuviu—

' tiekia visas tuo- reikalu žinias it1..pri­
mosią visus dokumentus „Carteirai“ 

galutinai išgauti aiį 58$000. i

Rastinė atidaryta nuo 8 iki 16 vai.:

Rua dos Gusmões, 324 
(netoli Gabinete de Investigações).' ^

; Bondes is Largo Sâo Bento: 1, 2 ir.43.

S V IE S ».

...,QUaaa.aaa

anaccsaao Jáummè»

g Dėyekit gražĮM' įsiūtus rū- 
P bus. Siwvaipl suljg naujau- 
H ėjų madų, vyriški, ir motę* 
féà rískt'kostiumai Ir paltai. ■

& Darbas garantuotas. Dar- 
f bas atliekamas neblogiau 
g 5 kaip S. ^Paulô ■- èentr’, • bet 
D daug pigipu., ¿ .U<
i PAULO AMBRAZEVIČIUS

X • RUA CICLAMOS nr» 52 CU 
I

® 
® ® 

.M ® 
®
® 
® ®

&

U

a

O1

PARSIDUODA NAMAS iš }rijų kam." 
barių Virtuvės ir du barakai žemės 36pd 
m. kvadyt. ir priešais 10 ip. tik už lę 
kontų. R. Ibiterainá, 53.. Adomas Jaru 
sevlčius. Parque Vila Prudontėj art’i(( 
bpndės. ■'
aconaDOononūnūoaūūaaaaannooūOo

DrJoãoHamati
Parduodamas 

kampinis sklypas 1 ant 
ALTO DA MO,OCA, NETOLI .NUO 

BONDES.. KREIPTIS PAS'•-VINCĄ BI­
LIŪNĄ, RUA CAN INDĖ, ^5.39,

Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“J 
įsteigta" 1890 metais J

V
Atlieka įvarius daraus foto- 
grafijų ęrity.4 Spęciąlybė pa- 
didinime, o'taip patsų dažais. 
Darbas greitas .ir. sąžiningas' ii- 
pigus. Vyksta f namus foto- v 
grafijų-reikalais. Daro iš foto- ® 
grafijų naujas.' , , @

ARTHUR
R u a São Caetano, 447 _ 
(genas mr. UOBJn-n i TeL Á-5ñ7.ST@

• S ÃO ’ -^AU L O'.

S Ė N D R O J T y L IN I K. A 
Gimdymai, operacijos, moterų ir vai­
kų; ligos, sifilis.'^Priimąs-kiek vienų va> 
landų (dienų ir! naktį. Ruã:Dr.' Ania? 
dor da Cunha Bueno, 20-L- Vila 
Lucia—via Villa Zelina.

D-ras 
AJazâraSnege

SCHMIDT t (Maskvos gydytojas nuo 1.914 m.) 
Vidaus, veneros ir moterų 4tgų-»pecia-; 
lietas.. Chirurgija. Priėmimas nuo 9— 
12 v. ryto ir 3—7 v. v. Laddra Pof-‘ , 
to Garai, 12, 2^andàr salóá 4 fr 5,?1 
(kampas rua Boá^ Vktà ęa 25 dėj 
Março); Gyv. butak ten pat 5-àúk^tè^

Telefonas 2-6068. ; ,

©

TAU J I È Č Í,A I ¡''Mūsų garbn neleidžia, kad 
pirmojoj ir vienintelė j lietuviškoj bažnyčioj visoje 
Pietų Amerikoje čirpintų ,;k-ok1a palaikė katarfnkų.

i... Mes (nojcigie, kad joje galiiignf gaustų tubderirėki 
yarg.ptini ir kokų mūsų dvasių maldai, vešlų minų 
mintis j Dievą. Tik tokį varginai pritinka mūsų,

, lietuvių, bažnyčiai! .I(
i K AT AL I K A|! Kolonijos Kapebonai, vyk­

dydami Jthu pageidavimus, tokimj xargonus yra 
Jūsų bažnyčiai jau užsakų. Po dienos kilos jie jau

> bus pastatyti bažnyčioje Tai bus toki vargonai, ko 
klų Jūs norėjote, kokių Jii ų bažnyčia yra verta; 
vus moderniskiausi vargonai s&o Paulo-mieste. Ne- 
paisnnt-to, kaina yra reklaminė, nes vargonus, ku­
rie kainuoja 12U koutų. fabrikas pardavė-už 6& kon 
tūs. DA BAR f A RE.ITE SAVO ŽODI IR JŪS! • 
65:OOO$OOO — didelė suma.
vienam iríifitų tiepakcBama,.,tačiau -vhipiusr ji yra 
t.k mvnkn ekis. Aukokime kiekvienas savo dalį —

£ daugiau ar mažiau, kaip kuris išgalime. Mažinusiu, 
pask rkirne bent' Vienos dienos uždarbį ( kasine 
nup, kol. baigsime išmokėti skola. - Kns daugiau už 
dirbame, daugiau aukokime. Kas milų — tą! mi!u, 
kas .deš.mtiiių — tai' dešinininų, kas šimtinę, —tt;Įįi»( 
šimtinę, d.kėė/jįontų tai■ jnAj. vie»i ¡ ontij.
A T S I M IN K I ME : Ne‘určs 
pratusių lietuviu katalikų sa\ęs laikyti 

.ji.kB kuhčifts.jiAvo batnyKlės ijoikalftm?* 
■ Djevas ;eu ' j,., . .. u

VARÜ0NAÍ TAli^AŪs’ JUMS VISIEMS 
VISOMS BUSIMOMS KARTAMS.
TODĖL VI SI, V I SI, V I S I
AUKOKIjMEEÍ 

’.'.VARGONAMS!

PREFERIDA!
Kas nori tapti turtingu, tesikreipia j loterijos namus ¿Prefé-^ 

‘ rTua* ieri 'garantija pilna.

SU O*t í O é iO O m O O S G O 1: ^r¿inliulú valaD^°9 »u° 9—l^ ir 3 — 7. sekmadieniais 10-

M. AI. '■ KGGAJ£,O
-laboratorija?
MEDE C 1 N 1 S K A S 1 S T Y R 1 MA S: .

Kraujo, t nugarkaulio, smegenų, šlapuino'jr Išmatų., 
». Sifilio ir goiiòf.èjqs piietatymaS.

RUAyi; BARÃO pE ITAPETININgA, 2^2 3-ąs aukštas.

Dantiste
LEVKOVIÓ

Su

i s ,.k _ T. .... Dr. A. Candía
SayinmksB JUOZUS LukOâeVIClUS . VEN ERINĖS LIGOS:

Didelis paalrlftikjtnas1 įvairių rūšių vaistų^ vietinėj ’'gamybos fkÍPÊR IS (Višose stadijose—aštrus 'ir'k Toniškas}; SIFILIS 
ir užsieninių. • Taip pat yra'perfumarla. Kainos mjniibnlide. Greita? ii inodcri.Iškas gydymas. ,

IJe(uyiám8 daroma . nuolaida!¿ j Prįčjjniuias nuo' 9— T^iY tfüo 2 —r7. ■ Šekmadiedinls I.Í—1&
Rúa Bom Pastor, 18 Ypirangà • ' Lengvos mokéjlinb Fąlygos;

Tel: 3-0 100 ° ÊÜÁ BÁRÃO DE iTÃPÈtlJflNGA/242, :3 aukštas Telef/4^Į&
■■■■I Kalba r uėii k ai 'Tetf k Tik ai, ■ vokisk ąįoi

SIUVYKLA' “ESTAN’ IR ŪKIAI

ilga praktika Europoje ir 
õia^São Paulo, gydo dantis be 
jbkio bkauemo, traukia taip 
pat be skausmo už 5$000, ¡de­
da parcel ano ir sidabro plom­

bas ut 108000 su pilni 
garantija.

R, Silva Pinta 264.

GAUNAMA SIOSE VIETOSE: 
Redakcijoje: Convento 8-to An 
tonio do Pary, Villa Žolinoje 
pas kun. Ragažinską, rua Sete 
58 ir pas platintojus. Mieste 
gaunama: Largo da Sé prie 
laikrodžio, prie Centralinio 

i Pašto durų ir kampo; Luz 
stotyje, .Rua José Paulino ir 
kampas rua Couto de .Maga­
lhães. Bom Retire: Rua Ay mo­
res irkampas rua Carmo Cin 

¡tra, kioske rua José Paulini 
ir kampas Silva Pinto, Lapoję 

Į.kioskė prie stoties, Villa Anae 
I azi jo je — Rua Camacan, Kiri 

¡laúsko krautuvėje, Oanlndê: 
Rua Caníndè, 478, ir pas Sko- 

(rupski. Mokoje: — kampas ma 
Iregi’šfTuota nr. 45 iš 10 12-38, trečioje apylinkėje. Iros Poškoje iMRuMa Mooci, 

■---------------

Netoli stoties Carvalho àé Araujô,' euburbió Central do Brasil 
parduodame, geriaufioe žepiės dari me ir nedideliems ūkiams 
Žemė apaugusi iuiikūi Yra pakankamai vandene. Žemės 
kaina — tik 300 -- 400 re1šU*-kvėdratinis metràsri!'Geri* ke­
liai ;ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 
úkj, venth dąržinmkyste, Icitokių kultūrų auginimu ir įrengti 
-poilsio- namus.

' ■ • Sklypai nuo 10 0CÓ metrų jisimokfijiinul pradedant nuo

STASIO SUKTOS
Gera} žinomų vjsioms 
-< lietuviams | ■

Ç \ <- 3 I “
. RUA DA

j CONCEIÇÃO^9-Asį

Fone: 4-1940(prie 508000. '
pat stoties Luz) atl- Savininkas: Cia. de Agr. Iiumigraçâo e Coloniz.iQão.Pnrdnviniu 
darė naują skyrių — Raštinė: Rúa Joió Bonifacio, 98— Io andar—sula 4 Tel. 2-7549.' 
antrą siūvyklą, prie S. Paulo. Sekmadieniais' ir šiokiadieninis ištisa sava'tų galima 
stoties Luz. Ten yra teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho dó Araujo stotį 
Ji gyvenamas , bu tas f 1 ■ # rw>n -iMTAmnrivinaTrt!

Rua> Oonęeięaę^ll^

-TÍí . pas ANTONIO KIRSTEN. ; i
' ? ! . i Traukiniai iš stoties Norte Išeina: 7,54, 9,05; 10,04 
11,10; 12,14; ‘ 14,30. < \
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PamaldosSVK.SA sekmadienis
LUZ

Antano do Pary bažnyčioj 11 vėl.Sv.

Kai kario nesusipratę lietuviai

8% ryto.

IeškomiSAVAITEDIDŽIOJI

Vila Žolinoje:

— ’9
vali

ir gy

bus

ŽEMES SKLYPAI

Likviduojamos skolos

ba, kaip jan uždraudė,. pav., Parque tulikai parodys tokio didelio duosnumo ¿ínnriión i *■%+! ■ tz i+a T 
daa Nações ir Bom Retiro, mokyklose ir mėsų bažnyčia galės netrukus pati- OIClI IU ICII ICll All I K! l“ 1

šio 
jė.

Dokumentai registruoti Septintoje Apylinkėje, N r. 98, 1939 — 9 — 5. 
Teirautis kasdien, Šiokiadieniais ir sekmadieniais, nuo 8 iki 18 vai. vietos

Naftalis Goriloms» gimęs 1903 ni 
Kėdainiuose, ii Lietuvos išvykęs 1927 
m. gyv.. Pelotas, Rio Grande do Sul, 
taip pat gyv. Urugvajuje, išvykdamas

Rio. Užvirė smarki reakcija aukšl 
tesniųjų mokyklų mokiniu ir j u šali­
ninkų prieš mokytojus — egzaminuo 
tojus, kurie pastarųjų egzaminų metu 
«nukirto» 70%£ egzaminus laikiusių. 
Nežinia, kuo visas reikalas baigsis.

Kas Ziho ieškom ii ų gyv. 
adresu arba apie jų likimu,

Pranė Lekavičienė, gyv. Kauni*, 
Nemuno g-vė, 14 nr., leiko savo vyro 
Kosto Lekavičiaus, kuris 1926 m. išvy 
ko j Braziliją ir iki 1934 m. gyveno 
São Pauly, Run Dr. Almeida' Lima, Nr.

¡žmoną Sorą Gordonienę ir dukt. 01h- 
nų—Libą.

Ketvirtadieni *4 9 vai. 

Penktadienį — 8 vai. 

Šeštadienį -r 7 vai.

LAIKRODŽIU GYDYTOJAS
Lietuvis Pijus Radzevičius

Vila Zelinoj atidarė laikrodžių oficiną. | 
Taiso ¡vairių firmų ir stovio laikro- J 
džius, j leda naujas dalis ir t. Patar- | 
navimas greitas ir sąžiningas. Taųtis į 
čiatns nuolaida. Vila Zelina rua 9. Tai H 
rautis galima Baužio to Jurgelevičiaus 
krautuvėje prie aikštės Vila Zelina.

te
Be registracijos teisingumo minlsterijo 
je, reikėjo rėgistruotis spaudos ir pro* 
pagandos departarmentuoae. Atiku, 
kiekviena nauja registracija yra suriš 
ta su išlaidomis.

Pranas, Antano sūnus, Dobrovpla- 
kis, j Brazilija atvyko 1929 m * 
veno São Pauly.

Sj sekmadienį’Verbų 
VILLA ZELINOJ: '

8 yal ryto.
11 vai. suma.

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldos

Tragedija Vila Pruderhėj

Vieno mėnesio laikotarpyje poli-! 
oijos kronikos užregistravo net tris 
lietuvių vardu tragedijas. Jei pirmo 
sios dvi buvo padarytos svetimtaučių 
ir tik mums priskirtos, tai šioji,pasta­
roji palietė grynai lietuvišką šeimą.

Vila Prudentêjd mūsų tautietis 
Jonas Krištolaitis turėjo įsitahęs pa 
kabų dirbtuvėlę. Biznis sekėsi nebloj

Didįjį

Didįjį
Djdjjj
Mišparai Dldjjj šeštadienį 
vakare.

rastinėje: Rua Tobias Barreto, 43.
SUSISIEKIMAS: B o n d ė s: Bresser, Belem, Moòca. O m n i b u s a!: 

28 Vilią Bertioga ii Largo da Sė kas b minutės.
Kalbama I i e t u v i i k ai .;

Registravomés
Jąu trečiąkart «Šviesą», registravo 

ilo krašto ¡Stulgose, kaip to reikaląu 
išleisti brazilų valdžios dekretai,

ryto, j 27. Nuo čio laiko žmona neturi jokių 
žinių.

Kostas Lekavičius, Kazio sūnus, 
gimęs 1900 m. Mažųjų Kairiškėllų k®.

Sv. Antano bažnyčioje Pirmą die. 
ną Velykų Suma —11 vai. Sumos me* 
tu «Vyčio» choras giedos iv. Liudviko 
mišias ir Gounod finalą šešioms 
balsams.

Išpažinčių iv. Antano bažnyčioje 
klausoma nuo g vai. ryto.

aauų uiruiuvmę. uuuib bg&usi uouiui Velykų Pirmą dieną Vilią Anasta 
gai ir Krištolaitis jau buvo neblogai zijos lietuviams pamaldų nebus. Prašo 
prasikūręs. Tačiau, kaip jo pažįsta mi iėkląusytl šv. Mišių vengrų koply-

v lėto 3
______ _____prašo;»
(pranešti Lietuvos Konsulatui /São.
(Paulo, Rua Aureliano Coutinho, 88.

lietuviškai veikus mokyti. Nuo tokių lįuoBuoti šios nemažos naštos, 
draudimų jos nesulaikys nei dabartį- — Sį sekmadieni, kovo mėn. 17 
nial kunigai, įtoi «Lietuvio» «patrjjo- d., 3 vai. popiet šaukiamai Lietuvių' 
tai» nei, ypač, tie, kurie katalikybės Katalikių Moterų Draugijos susirinkimas 
ji yjąo neapkenčią dėl ortpdokll mokyklos patalpose.

trą kleboną j Zeliną - brazilą? O gal aų tauUeti. ' ¿(ei R šio nei U to pradė 
gi brazilai savo pačių žemėje privalo vaidinti didelį turčių, dažnai išva' 
mokytis lietuviškai? Ką mes paeaky .iluodayęj j mieaU, mokėdavęs po 60 
tumė, jei kur nors pančiuose lenkai, milreisų dienai viešbutyje, duodavęs* 

savo kalba pamaldas ir gera^ gružetas tarnams o tuo tarpu 
lietuvių visiškai nesileistų į bažnyčią? namuose darbas be seimininko neirta 
Antra yertas, «Lietuvio» patrijotai la-’VÇ0< pasakoja, kad ir su tarnais san 
bai gerai žino, kukia dabartiniu metu tykiuose būdavęs labai išdidus. Pasta 
yra svetimšalių padėtis. Jeign jau to r(]Oju metu* reikalai visiškai pablogėjo, 
ki uolūs jie kunigas «uatautimo» sau-j skolų susidarė keliasdešimt kontų, o 
goti, tai nemažiau notos taip pat tarė pįnig0 nebuvo iš kur gauti. Krišto 
tų būti Ij savo pastogėje, ir turėtų Iaitįg galvojęs slapta iš b&o Paulo iš­
vyti lauk portugalų kalbą iš bandei-|vafiuoti ir kitoje vietoje bandyti įsi 
rantės mokyklos. Bet Kolonija žino kurti* Tik jo tariamoji žmona su tuo 
visai piiešingą faktą: ne portugališkąją nenorėjusi sutikti ir reikalavusi, kad 
jie veja, bet lietuviškosios visiškai ne- beni darbininkams būtų atlyginta. JI 
moko. Taigi, ne tuščia yra reikalas.1 - .c.
Ji’i'iA /ttIauI Izi-it» b 11 ii^ nab nuiaa T^Al Jin’ 

naujos parapijos jsteigimo.bandelrantės! 
marksistai ir jų uolūs kurstytojai ir 
rėiąėjai mano galėsią užpulti ir ąpkal 
tinti dabartį 1)1,0$ lietuvius kunigus Ir 
gal ių.i^R nors ateikratysią, nes jie 
patirpdė Kolonijos reikalų taip lengvai 
neišduodu bandei ran tés sindikatui ir 
yra nepąperkąmi.

Susipratęs katalikas 
klausuti patrijotizmu maskuojamos Į 
marksistų agitacijos. Zelinos bažnyčia. 
buvo, yra ir .visados ilks lietuyiėka ir ( 
Lietuvių Rymo Kataliku Švento Juozą * 
po Bendiüóínenôé nuosavybė, nės Ben- 
dmomenės Valdybos rankose yra jos 
nuosavybės dokumentai, pas notarą su 1 
daryti., pėl lietuvių kalbos vartojimo 
bažnyčipję — ne tik Zelinos, bet ir. 
S v. Antano do Piiry, yra specialus 
leidimas, išspausdintas «Diario Oficial». 
Kiek, tú u ms Jiàoma, tokį leidimą turi 
be mūs tiktai vieni prencūzai n? dau­
giau niekas! Thi yra didžiulis mūsų 
kunigų nuopelną^ šią teiėę . lietuviams 
¡įgavusių. jZlnomn, naęlopfalizaodąroa 
vieką, šio krašto vyriausybė gali yieįš- 
kai uždrausti Vartoti bėt kūr įr bet ko 
kią svęti,mą kalbą/ Taigi’, ji gali už- sudėtos aukos. 5 ________ r,—-»___
drausti net viešai melstis svetima kai tari vilties, kad ir ateityje lietuviai ka

Velykų pirmą dieną Rezurek cija' Žiežmarių valšč. Trakų apškr. 
yęl.
8 vai. Sv. Mišios.

11 vai. Suma;

motOi Ta’gi, n® tas čia yra reíanlas.'įr pranešusi darbininkams Jouo nueis 
Su01tatynu- Mat, bijojusi ne tiek dėl dar 

■M " blninkų, kiek dėl savęs, kad Krišto
1 eitis neišvažiuotų ir nepaliktų jos su 
vaikais. TąčiaO Krištolaitis žmonos 
elgesio pasijuto. įžeistas ir kš'coįo pro 
gos atsikeršinti. Jis tai ir įvykdė pa 
reito penktadienio vakarą kibai žiau 
riu būdu* Sakoma, gerokai išgėręs 

’ pingos (r po to nutaręs išžudyti sayo 
nenrivalo tikrųjų, sužeidė du mažu vai

■■ ku^iu, nušovė žmoną ir pats nusišovė 
Vaikučiams pavojus negresia.

Krištolaitis kilęs iš Zanavykuos, 
Sakių apskrities, Griškabūdžio apylin­
kės.

Lietuviškiems reikalams buvę 
dnosnus *ir drąsiai visur prisipažindavo 
lietuvis esąs.

“MOÓCA « BELÉM”
Didžiausio S&o Paulo industrijos rajono širdyje.

Parduodama *. žemės sklypai prie gatvių: Moėca, lobias Barreto, Campinei­
ros, Itaqueri, Trilhos, Avenida Cassandoca (naujas Prefeitėros projektas, 2d 

metrų pločio) ir t. t.
Grindinys — vanduo — vandsntekto — šviesa^ jėga — telefonas

Išsimokėjimas ilgam laikui, mokestis mažas, be palūkanų. Geriausia vieta pa­
sistatyti vilas, gyvenamus butus, dirbtuvėms ir industrija), patalpas. 

PALENGVINIMAI SU STATYBOS MEDŽIAGA.

lietuvių bažnyčia Zellnoje atiduota bra 
ziląms ir joje nebebūsią daugiau vietos 
patiems lietuviams^ Tokį/ «IšVarožini- 
mą» pereitą savaitę p skelbė «Lietu­
vis», pridėdamas marksistiškų pągraži 
nlmų. Mums rodosi, kad Kolonijai, 
ypač katalikams, aiškus tokių gandų 
skleidėjų tikslas, ir to čia nė neaiškina 
me. O kiek piktos valios yra tokiame 
rašyme, matyti ir Iš to, jog «Lietuvis» 
sakosi girdėjęs,, kad Zelinos klebonu 
esąs paskirtas brazilas. Nežinome, ar 
kun. Ragažinekas yra brazilas, bet ži­
nome, jog jis yra Zelinos klebonas; tai 
rašė ir vio toa brazilų laikraščiai. Gi 
dėl pačios parapijos Vila Žolinoje įeteį 
gimo, tai mes tiek tik galime pasakyti, 
kad ne mūsų, ne «Lietuvio» «vyskupų» 
Ir niekeno kito gailoje nėra, nurodinėti 
šįp krašto dvasinei vyresnybei,, kaip 
ji privalo tvarkyti dvasinius reikalus. 
Tur būt, «Lietuvio» «katalikai» mano, 
kad čia bažnytinius reikalus tvarkyti 
gali Zapyškio zakristijonas ar Rokiš­
kio altarista? Tai yra São Paulo arki 
vyskupo išimtina teisė. Ir jei jie, jau 
ne ųno šiandien žinomas, kaip didis 
lietuvių draugas, steigia naują parapiją 
It kįebonu skiria kunigą lietuvi, garan 
tuoj a lietuviams teisę savoj bažnyčioj 
turėti sava kalba pamaldas tada, kada 
tik jloma patinka, ir tokias, kokias jie 
nori, ir prašo, kad lietuvis kunigas ap 
tarnautų ir tuos šios parapijos ribose 
gyvenančius katalikus, kurie nesuprąn
^įuv*kt9 - Ms1 Prie‘ tfli. M. —P »y p-.— -?■ -

turėti? Negi Kūnja privalo siųsti an’lmjei1 pa8akoja, laimė apakinusi šį mū čioje.

Bendruomenės skolos pamažu lik- (asHBB 
viduojamos. Už vargonus šiais metais! • r : ‘ a f

jau išrašėte “Šviesą savo 
vargonus Jau yra sumokėta 18:20<iS00O 'giminėms i Lietuva? Savo pa- 
Tai yra susipratusių lietuvių katalikų j ■ x r • - * r fv,KS iMr^i’stamiems i interiora? Dar

Piktos valios Grandai D,ų i’HUttoimų. Tik ir toks visuotinis ® *( draudimas bažnyčią paliestų paskutinė­
je eilėje. Pirmu lietuylų kalba išeis ič 

Dtttiki skleidžiamiems e-andama esą organizacijų, ir tik paskiau-
hi 8“- i Bet *tQ0 atveJ°

pati bažnyčia liks lietuvių nuosavybė.
Oficiozo rašytojų į bažnyčią, alš-' 

ku, nė šuo neužveja. Bet mes pataria 
me jiems ir visiems nevierniems tarno 
šiame tyčiomis kurį sekmadienį užsuk 
ti ir pasiklausyti, kaip yra iš tikrųjų: 
gieda lietuviai lietuviškai, ar ne? Turi 
sava kalba pamokslą, rožančių, reko­
lekcijas, stacijas ir kit, ar be? Tvar­
ko visus tos bažnyčios vidinius reika­
lus jie ar brazilai? Ot, tada nereikė 
tų murzinti popiet ic Ir Jonelį durnelį 
vaidinti. Ak, nebūkime šovinisto! ir 
turėkime bent teisingumo, jei jau nėtu 
rėtume dėkingumo. Braziliškoj šv. An'' 
tano ir Vila Anastazijos bažnyčioj turi 
me sava kalba pamaldas ir pamokslą. ~ 8 
Tad nepąvydėkime trumpo pamokslėlio 

krašto gyventojams savo bažnyčio-
Būkime džentelmenai! ’ ''

Išpažinčių bus klausoma ištisą šeč ¡ Pietų Ameriką jis Lietuvoje paliko 
tadieuio naktį. ‘ n-i.-s—u j_i.» mi..

6 PUSLAPIS įtį nr 7

jie bus 
Jums dėkingi, o ir lietuvybei 

i patarnausite.


